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Sammanfattning 

Undersökningens syfte är att utifrån invandrares egna erfarenheter och upplevelser 
undersöka vilken påverkan som Introduktionsprogrammet har haft för deras 
etablering på arbetsmarknaden. 

Vi utförde en kvalitativ undersökning, genom åtta semistrukturerade intervjuer med 
invandrare som bott i Sverige under 10–15 år. Med intervjuerna ville vi skapa en 
djupare förståelse för på vilket sätt Introduktionsprogrammet kan ha påverkat deras 
etablering på arbetsmarknaden.  

Resultatet i studien visade att invandrares största hinder för att etablera sig på 
arbetsmarknaden var språket. Det gick att konstatera att det svenska språket hade 
haft en stor betydelse för etablering på arbetsmarknaden. Introduktionsprogrammet 
har därför haft en gynnsam effekt för respondenterna i studien, eftersom de har fått 
lära sig svenska språket. Det sociala kontaktnätet var enligt respondenterna en annan 
avgörande faktor, som de intervjuade invandrarna saknade och som försvårade deras 
etableringen på arbetsmarknaden.  

 

 

 

  

  

  

  

  

  

Nyckelord: Integration, arbetsmarknaden, invandrare, introduktionsprogram och 
etablering. 



 

 

 

The impact of the Introductory course for the immigrants in the labor market. - A 

qualitative study of immigrants´ experiences of the Introductory program 

 

Rad Alkhafaji & Emelie Zlojutro  

  

Abstract  

The purpose of this study was based on immigrants´ own experiences to investigate what 
impact the Introductory course had on the immigrants´ establishment in the labor 
market.  

We performed a qualitative investigation where we performed eight semi-structured 
interviews with immigrants who lived in Sweden for 10-15 years. This was implemented in 
order to create a deeper understanding of what could have had an impact on the 
immigrants’ establishment in the labor market through the introduction course. 

The outcome of this study showed that the immigrants’ biggest obstacle to establish 
themselves in the labor market was the language. It has been noted that the language has 
been of great importance in order to significantly lead to establishment in the labor 
market. Additionally, the introductory course has had a great significance on the 
respondents in the study since they got to learn the Swedish language through the 
introductory course. Whereas, another crucial factor that the immigrants were lacking in is 
the social contact network. This factor has made the establishment of the labor market all 
the more difficult. 
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Begreppsdefinitioner 

Invandrare 
Begreppet invandrare innebär att emigrera från sitt hemland för att sedan bosätta sig i ett 
annat land. Termen invandrare innefattar i stort sett alla människor och inte bara 
flyktingar som har immigrerat. Vi använder termen invandrare i studien, eftersom den 
karaktäriserar utländska medborgare och utrikes födda individer, som har migrerat från 
sitt hemland och bosatt sig i ett annat land (Regeringen, 2000). 
 

Integration  
Integration innebär att nyanlända i landet ska integreras in i samhället samt följa 
samhällets normer och värderingar. Integration betyder även att alla individer i samhället 
ska känna en samhörighet och att alla grupper möter varandra. Samtidigt ska det finnas 
ett ömsesidigt utbyte av de olika grupperna i samhället (Nationalencyklopedin, 2018). 
 

Introduktionsprogram 
Introduktionsprogrammet för nyanlända flyktingar är en process som syftar till att de ska 
göra sig bekanta med det svenska samhället. Introduktionsprogrammet används för att 
individen enklare ska kunna integrera sig i samhället. Syftet med introduktionen är att 
erbjuda insatser från kommunen och att invandrare ska bli delaktiga på arbetsmarknaden 
och i det svenska samhället (Boguslaw, 2012). 
 

Etablering på arbetsmarknaden 
På arbetsmarknaden möter arbetsgivaren och arbetstagaren varandra. Arbetsgivaren 
anställer arbetstagaren och erbjuder arbetstagaren lön för en anställning. Arbetsgivaren 
köper arbetskraft och arbetstagaren säljer arbetskraft. Kommunerna i samhället är 
skyldiga att hjälpa de nyanlända som har fått uppehållstillstånd för bosättning. Detta ska 
resultera i att nyanlända kan bosätta sig snabbare och därefter påbörja etableringen på 
arbetsmarknaden (Regeringskansliet, 2009). 

 
Avgränsningar 

Vi har valt att avgränsa studien genom att bortse från vilket land som respondenterna 
ursprungligen kommer ifrån. Vi valde även att inte göra någon jämförelse mellan könen, 
utan det är helt avidentifierat i vår studie. Vi gjorde ingen djupare undersökning om olika 
faktorer som hindrade etableringen på arbetsmarknaden, som exempelvis diskriminering, 
rasism samt konjunkturläget i landet. 
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1. Inledning 

Under de senaste åren har invandringen varit en av de största faktorerna till Sveriges 
rådande befolkningstillväxt. Samtidigt har Sverige utmaningar att integrera invandrare i 
samhället, vilket leder till att det är svårt med integrationen även på arbetsmarknaden. 
Introduktionsprogrammet har underlättat för invandrare att etablera sig på 
arbetsmarknaden, men även bidragit till en snabbare integration in i samhället (Lundborg, 
2013). Med denna studie hoppas vi kunna förtydliga svårigheten och de olika faktorerna 
som påverkar etableringen för invandrare på arbetsmarknaden. 

”Flyktingar och andra invandrare har rätt till introduktion under sin första tid i Sverige” 
(Integrationsverket, 2005). 

“Samhällets insatser för nyanlända kvinnor, män, flickor och pojkar under deras första tid i Sverige, 
ska inriktas på att ge förutsättningar till egen försörjning, utbildning och delaktighet i samhällslivet” 

(Integrationsverket, 2006). 

En viktig del av introduktionen för nyanlända flyktingar i det svenska samhället är 
sysselsättning i form av ett arbete (Regeringens Proposition [Prop.], 1997:98/16). En 
rapport från Sveriges regioner och kommuner (2009) synliggör att det är svårare för 
invandrare än inrikes födda att etablera sig på arbetsmarknaden (SKR, 2009). Idag är 
arbetslösheten betydligt högre bland utrikes födda än inrikes födda. Under det tredje 
kvartalet 2020 var arbetslösheten för inrikes födda personer i åldern 20-64 år 4,4 procent 
medan motsvarande siffra för utrikes födda var 18,9 procent. Arbetslösheten ökade både 
bland inrikes födda och utrikes födda, men i en väsentligt högre omfattning för utrikes 
födda. Vid en jämförelse mellan första kvartalet 2019 och samma kvartal 2020 var 
ökningen i arbetslöshet för inrikes födda 1,4 procentenheter och för utrikes födda 4,7 
procentenheter (SCB, 2020). 

Forskare har funnit att de introduktionsutbildningar och insatser som finns idag oftast är 
ineffektiva och inte leder till arbete. Detta tror forskarna beror på att utbildningen helt 
enkelt inte håller tillräckligt hög kvalité. Forskarna menar att olika politiska program för 
att öka en invandrares chans på arbetsmarknaden inte per automatik leder till ökad 
sysselsättning och att de oftast inte är effektiva (Kogan, 2016). Kogan (2016) menar 
vidare att det är viktigt att de politiska åtgärder som sätts in för att hjälpa invandrare till 
ett arbete är adekvata för den blivande arbetsgivaren. 

De invandrare som kommer till Sverige utgör en källa till att vara med och bygga upp 
samhället på sikt (Backman, Lopez & Rowe, 2021). Forskarna beskriver att Sverige idag 
har en åldrande befolkning och det inte föds barn i den utsträckning som behövs, för att 
Sverige på sikt ska kunna bibehålla de försörjnings strukturer som vi har idag. Det 
forskning har visat över tid är att Sverige ofta varit dåliga på att ta tillvara migrantens 
tidigare kunskaper och erfarenheter. Utbildningarna är också likadana över hela landet 
och matchar därmed inte alltid det lokala behovet av inom vilket område det behövs 
arbetskraft (Backman, Lopez & Rowe, 2021).  

Introduktionsprogrammet är den första insatsen för integrering på arbetsmarknaden, 
som nyanlända invandrare möter när de kommer till Sverige. Därför har vår studie som 
avsikt att öka kunskapen om invandrares upplevelser av Introduktionsprogrammet. Vi 
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anser att deras erfarenheter är av stor vikt när politiker och andra beslutsfattande aktörer 
utvärderar Introduktionsprogrammet och nya beslut om dess innehåll ska fattas. 

 

1.1. Syfte 

Syftet med studien är att utifrån invandrares egna erfarenheter och upplevelser undersöka 

vilken påverkan som Introduktionsprogrammet har haft för deras etablering på 

arbetsmarknaden.  

1.2. Frågeställningar 

 

1. På vilket sätt beskriver invandrarna i studien att Introduktionsprogrammet hjälpt 
dem på arbetsmarknaden? 

 

2. På vilket sätt beskriver invandrarna i studien att Introduktionsprogrammet kunde 
förbättras, för en lättare etablering på arbetsmarknaden? 

2. Bakgrund 

Detta avsnitt presenterar en historisk forskning kring invandringen i Sverige. Vi 
presenterar introduktionsåtgärderna i Introduktionsprogrammet, men även vilka 
introduktionsinsatser som ingår i programmet samt hur Introduktionsprogrammet 
arbetar för att invandrare lättare ska kunna etablera sig på arbetsmarknaden.  

2.1. Introduktionsprogrammets påverkan för arbetsmarknaden 

1997 beslutades det om en ny integrationspolitik i Sverige. Syftet med politiken var att 

alla ska ha lika rättigheter och möjligheter oavsett kulturell och etnisk tillhörighet. Alla 

individer ska ges möjlighet att aktivt medverka med en ansvarskänsla inom det 

demokratiska samhället. I december 2010 verkställdes en ny lag om etableringsinsatser 

för nyanlända invandrare. Reformens mål var att forcera introduktionen för nyanlända 

invandrare in i arbetslivet, genom att motivera dem till att bli aktiva medarbetare. En del 

av Introduktionsprogrammets syfte är att underlätta inträdandet på arbetsmarknaden. 

Det som är särskilt väsentligt är svenska språkkurser, eftersom majoriteten av 

invandrarna inte begriper eller pratar svenska, när de anländer till Sverige. Språkkurserna 

är till största del arbetsrelaterad och till för att förbereda invandraren inför 

arbetsmarknaden. De behövliga kunskaperna om språket skiljer sig åt beroende på den 

karriär och bakgrund individen har med sig sedan tidigare. Det är viktigt att invandrare 

placeras i den position som motsvarar deras förmåga i form av tidigare utbildningar, då 

det finns invandrare som har hamnat i underkvalificerade arbeten. Arbetsmarknadsavtal 

mellan olika parter/myndigheter på arbetsmarknaden för anställda och kommuner bör 
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bevilja invandrare att erhålla arbetslivserfarenhet genom exempelvis medverkande i ett 

eller flera praktikprogram (MPG, 2007).  

2.2. Historisk forskning 

I Sverige finns det introduktionsåtgärder som är riktade mot nyanlända flyktingar, där 
syftet är att få invånarna att inleda bekantskap med diverse aspekter i deras nya samhälle. 
Historiskt sett kom en av de största flyktingvågorna runtomkring i världen efter slutet av 
andra världskriget och denna flyktingvåg omvandlade Europa på ett flertal sätt. Efter 
kriget påbörjades en stor invandring till Europa. Mellan 1945–1973 blev det en stor 
inströmning av utländsk arbetskraft från europeiska länder till Sverige (Lundh, 2010). 
Sverige var ett av de länderna som erhöll flyktingar av andra skäl än endast arbete. Många 
västeuropeiska länder använde sig av assimilerande förfaringssätt för flyktingar fram till 
1980-talet (Castles, 2010). Det var tänkt att de nyanlända skulle förändras genom att 
engagera sig i samhällets normer, värderingar och traditioner (Asselin et al, 2006). Efter 
denna tid förändrades inriktningen mot multikulturalism eller kulturell mångfald, men 
den här ändringen upphörde under 1990-talet efter att politiska uttalanden spreds om 
antagna faror mot nationell identitet och trygghet via massmedia. De västeuropeiska 
länder som lyckats bättre med integrering av invandrare än andra länder är enligt en del 
vetenskapsmän något som påvisas genom olika varianter av introduktions- eller 
integrationsprogram (Eastmond, 2011; Castles, 2010; Asselin et al, 2006).  

2.3. Introduktionsprogrammet i Sverige 

Enligt (Regeringskansliet, 2009) uttalas det att introduktionsåtgärderna eftersträvar att 
främja och forcera nyanlända individens etablering på arbetsmarknaden och i det sociala 
livet. Insatserna ger de nyanlända individerna en möjlighet till självförsörjning och 
förbättrar deras medverkan både i arbetslivet samt det sociala livet. Det poängteras även 
att svenska staten skapar en omfattande investering för invandrare med hjälp av 
introduktionsåtgärderna. Av den orsaken bör delaktiga invandrare och tjänstemän 
försöka uppnå målsättningen om självförsörjning med hjälp av en anställning 
(Prop.2009/10: 60). Följaktligen är integrering både själva arbetslivet och gemenskapen i 
samhället den explicita avsikten med politiken. Introduktionsprogrammet är därmed 
ämnad till att förenkla och främja samhället (Regeringskansliet, 2009).  
 

Introduktionsprogrammet i Sverige påbörjas så fort den nyanlända individen har beviljats 
uppehållstillstånd och omfattar tre olika delar. Dessa introduktionsinsatser är svenska för 
invandrare (SFI), arbetsrelaterad sysselsättning och medborgliga orienteringskurser. De 
arbetsrelaterade sysselsättningarna innebär praktik, som är till för att underlätta 
invandrares integrering på arbetsmarknaden. Introduktionsprogrammet pågår i två år och 
består av en obligatorisk samhällsorienteringskurs, vilken omfattar flera olika teman 
rörande Sveriges samhälle, dess traditioner och värderingar. Introduktionen i Sverige är 
statens ansvar. Regeringen tillsammans med kommunerna bidrar med alla de utbildningar 
och sysselsättningar som ingår. Programmet är till för samtliga nyanlända invandrare. 
Introduktionsprogrammet har fått mycket kritik, då tidsperioden för att komma in på 
arbetsmarknaden har varit lång för invandrare. Målet med Introduktionsprogrammet är 
att underlätta för invandraren att ta sig in på arbetsmarknaden, genom att lära sig det 
svenska språket, kulturen och få arbetslivserfarenhet. Programmet är i själva verket till 
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för att hjälpa invandrare att hitta en sysselsättning (Andersson et al., 2010; 
Kommissionens rapport, SOU2010: 16). 
 

3. Tidigare forskning 

I detta avsnitt presenteras den tidigare forskning som vi anser vara relevant för studiens 
syfte. Vi har valt ut tre olika teman i vår tidigare forskning. Det första området beskriver 
hur etableringen för invandrare på arbetsmarknaden kan se ut i dag. Vi valde att 
presentera denna forskning eftersom Introduktionssprogrammet är en viktig del för 
invandrares etablering på arbetsmarknaden och därmed adekvat för vårt 
forskningsområde. Nästa tema förklarar vilken betydelse det svenska språket har för att 
få en anställning. Det sista området redogör för trösklar som kan finnas för invandrare 
på arbetsmarknaden och vi anser att det är viktigt att få en förståelse för hur olika 
faktorer kan ha påverkat respondenternas etablering på arbetsmarknaden.  
 

3.1. Etablering på arbetsmarknaden 

Att vara invandrare innebär att emigrera från sitt hemland, för att sedan bosätta sig i ett 
annat land. Det finns ett flertal faktorer som hindrar invandrare från att integrera i 
samhället. En av faktorerna handlar om att invandrare har mycket svårare att etablera sig 
på arbetsmarknaden jämfört med de inrikes födda, vilket kan bero på att invandrare inte 
har tillräckliga kunskaper i det svenska språket (Cederberg, 2012). 

För att samhället ska lyckas med integrationen finns det ett ansvar hos både invandraren 
och samhället. Det krävs att alla människor i samhället arbetar ihop oavsett deras etniska- 
och kulturella tillhörighet. Integration handlar inte enbart om en fråga för invandrare, 
utan det krävs att alla i samhället samarbetar, för att uppnå en så bra integration som 
möjligt (SCB, 2005). Statskontoret (2009) anser att insatserna som erbjuds till invandrare 
när de anlänt till Sverige bör förbättra deras möjlighet att komma in på arbetsmarknaden. 
Det finns dock flera olika faktorer som kan bidra till en sysselsättning på 
arbetsmarknaden (Statskontoret, 2009). 

Inträdet för invandrare på arbetsmarknaden är inte en lösning på alla problem, men det 
är i alla fall ett av problemen till att undgå en marginalisering. Det är stor sannolikhet att 
invandrare marginaliseras på grund av dåliga arbetsmarknadsrelationer. För invandrare är 
det väsentligt att befinna sig på arbetsmarknaden, men det är lika väsentligt i vilken grad 
de deltar (Hjerm, 2005). Hjerms (2005) studie visar att invandrare har ett lägre 
arbetsmarknadsdeltagande och en högre arbetslöshet överallt och i alla undergrupper i 
jämförelse med inrikes födda personer. Arbetslösheten bland universitetsutbildade 
invandrare är tre gånger större än arbetslösheten bland inrikes födda svenskar med 
samma utbildningsnivå. Invandrare som har varit bosatta i Sverige under mindre än 10 år 
påvisar i stor omfattning en hög arbetslöshet och invandrare som har varit bosatta i 
Sverige under mer än 10 år har omkring 50 procent högre risk att sakna arbete (Hjerm, 
2005).  

 
Det finns många viktiga komponenter som är behövliga för att invandrare ska lyckas 
med integrationen på arbetsmarknaden. Rekommenderade riktlinjer omfattar ett 
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erbjudande om både språkutbildning och kompetensbedömning till asylsökande, som har 
goda chanser att få stanna i landet och därmed skapa en individuell integrationsplan till 
dem. Nuvarande teorier har till viss del riktat fokus på enstaka hinder, som flyktingar 
möter när de anstränger sig för att komma in på arbetsmarknaden. Exempelvis när 
flyktingar inte har ett giltigt utbildningsbevis eller saknar en specifik 
utbildningskompetens. Introduktionsprogrammet är en viktig komponent för att lättare 
lyckas med integrationen på arbetsmarknaden, men det är ingen garanti att invandraren 
får ett arbete efter att ha deltagit i Introduktionsprogrammet (Bevelander & Irastorza, 
2014). Svenska politiker anser att det är väldigt oroväckande att det tar lång tid innan 
invandrare blir anställda på arbetsmarknaden. Exempelvis i jämförelse med inrikes födda 
individer i samma ålder hade invandrare som kommit till Sverige 1997–1999 
fortsättningsvis omkring 25 % lägre sysselsättningsgrad 12 år efter deras ankomst (SCB, 
2014). 

 

3.2. Språkets betydelse för etablering på arbetsmarknaden 

Duvander (2001) framhäver en undersökning om invandrare som förstår det svenska 
språket och har genomgått en svensk utbildning. Slutsatsen av studien visade att det inte 
minskade arbetslösheten, utan det var en avsevärt större arbetslöshet bland dessa 
personer än individer som växt upp i Sverige och som har en svensk bakgrund. Studien 
visade även att invandrare med goda kunskaper i det svenska språket och som har gått 
sin utbildning i Sverige är lika kompetenta för jobben som de inrikes födda personerna 
och har en större möjlighet att tillägnas ett arbete i jämförelse med invandrare som inte 
har detta. Det är följaktligen en fördel att kunna det svenska språket och ha en svensk 
utbildning, eftersom det ger en större chans att komma in på arbetsmarknaden 
(Duvander, 2001).  

Delander m.fl. (2005) drar slutsatsen att de insatserna som kombineras med 
arbetsmarknaden ökar möjligheten till ett arbete trots dåliga kunskaper inom det svenska 
språket. Hayfron (2001) benämner att det enligt studier visade sig att deltagandet i 
utbildningen ökade möjligheten till ett arbete. Ett resultat taget ifrån en studie visade att 
personer som bar med sig en högskoleutbildning från hemlandet tenderade att lära sig 
fortare och kommer snabbare in på arbetsmarknaden än grupper som inte studerat på 
högre nivå innan de kom till Sverige (Chiswick, 1998). 

Enligt Wiesbrock (2011) pågick språkundervisningen mellan 300-500 timmar under 
individens två första år i Sverige. Däremot var det viktigare att få utbildning på 
arbetsmarknaden och att få ett arbete i god tid, då detta medför större möjligheter på 
arbetsmarknaden. Ett Introduktionsprogram som håller på i 2 år anses vara för långt, 
eftersom individen inte kommer vara närvarande på arbetsmarknaden under dessa 2 år, 
vilket kan leda till att invandraren i själva verket distanseras från både arbetsmarknaden 
och det svenska vardagslivet (Wiesbrock, 2011). Wiesbrock (2011) anser att det kan vara 
bra att påbörja sitt nya liv i Sverige med språkundervisning och utbildning, men det finns 
även en del risker i anslutning till dessa beståndsdelar. Detta kan resultera i att 
invandrarna övergår till att bli sysslolösa av de offentliga myndigheterna. Detta synsätt 
kan tillföra en så kallad “lärd hjälplöshet” som innebär att invandraren räknar med att få 
exempelvis socialbidrag eller annat bidrag snarare än att engagera sig för att bli 
självförsörjande (Wiesbrock, 2011).  
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SFI är en vuxenutbildning i svenska för invandrare som ingår i 
Introduktionsprogrammet. Inom utbildningen lär sig individen grundläggande kunskaper 
i det svenska språket. Individen studerar svenska för att kunna kommunicera både 
skriftligt och muntligt i sitt vardagsliv, arbetsliv och samhällslivet. SFI:s undervisningstid 
pågår 15 timmar per vecka under fyra veckor. Individen kan även läsa SFI under tiden 
som han/hon arbetar, praktiserar eller möjligtvis läser ytterligare en utbildning. 
Invandrare som läst SFI har bättre förutsättningar och större möjligheter att komma in 
på arbetsmarknaden. Detta förutsätter dock att dessa personer har fullföljt utbildningen. 
Inom SFI lär de sig inte bara språket, utan även allmänna kunskaper, som till exempel 
disciplin och koncentrationsförmåga, vilket är förberedande inför ett arbete. Det har 
kritiserats att individer som inte läst SFI inte heller haft rätt till att skriva in sig som 
arbetssökande (Riksdagens revisorer, 2001). Arbetsgivaren anser att individer som 
genomgått en SFI utbildning visar att de är engagerade och villiga att lära sig. Den 
nuvarande ordningen fastställer att undervisning ska ske kombinerat med arbete, för att 
underlätta inträdet in på arbetsmarknaden (Statskontoret, 2009).  

Kennerberg (2009) lyfter att under åren 1994–2001 var det endast omkring 60 % av de 
nyanlända som påbörjade en utbildning inom SFI. De invandrare som kom till Sverige 
som flyktingar var mer benägna att delta i SFI än andra invandrare. En orsak till detta 
tros vara att de oftare gick mer omfattande introduktionsprogram, där SFI ingick. Det 
visade sig att en tredjedel helt saknade betyg efter 3 år på SFI. Samtidigt hade endast 50% 
av resterande studerat den högsta nivån inom SFI. När Sverige lägger resurser på 
utbildningar för invandrare som de egentligen inte är intresserade av att delta i så är det 
viktigt att myndigheter och politiker reflekterar över varför det är på det sättet 
(Kennerberg, 2009). Ett år efter avslutad SFI hade ungefär var tredje person ett arbete att 
gå till, vilket bara var en bråkdel av vad som hade önskats (Statskontoret, 2009).  

3.3. Trösklar för integration på arbetsmarknaden  

Enligt Forslund, Liljeberg och Åslund (2017) tenderar invandrare att få korta och otrygga 
anställningar med mindre säkerhet, som till exempel tidsbegränsade anställningar och 
deltidsjobb. Det är svårt att skydda den typen av arbeten till skillnad från en 
tillsvidareanställning. Det är kostsamt och svårt att anställa invandrare, som dessutom 
kanske saknar utbildning och/eller det svenska språket, men genom att erbjuda stöd på 
upp till 80% av lönekostnaden så motiveras arbetsgivaren att anställa denna grupp. Detta 
stöd hjälper de nyanlända till att få en chans in på arbetsmarknaden, men även att stötta 
företagen genom att de endast behöver bekosta 20% av lönen till personen de anställer. 
Trots denna möjlighet och dessa lättnader så används den inte i en stor utsträckning, då 
arbetsgivare upplever att systemet är krångligt. Eftersom stödet motsvarar en stor del av 
kostnaden att anställa en invandrare kan anledningen till att lättnaden inte används i stor 
utsträckning även bero på dålig matchning, brist på sociala nätverk och diskriminering 
(Forslund, Liljeberg & Åslund, 2017). 

Forslund, Liljeberg och Åslund (2017) påstår att arbetsgivarna ofta stöter på svårigheter 
när de ska anställa invandrare trots att de har samma utbildning och/eller kompetens 
som inrikes födda, då arbetsgivarna ofta blir osäkra på hur de ska hantera denna 
kompetens, när den inte har anskaffats i Sverige. Det kan i många fall leda till att 
arbetsgivaren väljer att inte anställa denna grupp på grund av osäkerheten. Detta utgör en 
av de största skillnaderna mellan inrikes födda och invandrare när det kommer till 
anställning på arbetsmarknaden, vilket leder till att invandrare hamnar i kläm. Det 
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medför mindre status och lägre anställningsskydd, som till exempel deltids- eller 
tidsbegränsade anställningar (Forslund, Liljeberg & Åslund, 2017).  

Idag är det mer vanligt att arbetsgivare anställer arbetstagare genom kontakter, som 
arbetstagarna har föreslagits via sitt sociala kontaktnät och eftersom invandrare har ett 
mindre socialt kontaktnät innebär det att de lättare blir uteslutna från arbetsmarknaden. 
Det sociala kontaktnätet leder till ökade chanser att få en anställning och denna chans är 
lägre för en invandrare, men kan öka om de integreras i samhället. Det blir lättare att 
skapa ett socialt kontaktnät om invandraren har genomgått Introduktionsprogrammet, då 
Introduktionsprogrammet bland annat erbjuder praktikplats och detta kan leda till att 
invandrarnas sociala kontaktnät förbättras (Cederberg, 2012). 

Utlandsfödda får oftast anställning inom yrken med låga krav, där de inte behöver vara 
kvalificerad såsom till exempel hotell, vård, restaurang, industri, omsorg samt olika 
serviceyrken. Majoriteten av de första anställningarna som invandrare börjar på är små 
företag med 15 till 20 anställda. Detta gäller även om invandraren t.ex. besitter en hög 
utbildning från hemlandet (Forslund, Liljeberg & Åslund, 2017).  

4.Teoretiska utgångspunkter 

Detta avsnitt presenterar de teoretiska utgångspunkterna som vi har valt till studien. De 
teoretiska utgångspunkterna analyseras i resultat- och analysdelen, för att undersöka 
studiens resultat. I detta avsnitt tydliggörs varför vi har valt de olika teoretiska 
utgångspunkterna och varför de är relevanta för vår studie.  

4.1. Intersektionella perspektivet  

Undersökningens syfte är att utifrån invandrares egna erfarenheter och upplevelser 
undersöka vilken påverkan som Introduktionsprogrammet har haft för deras etablering 
på arbetsmarknaden. Vi har därför valt det intersektionella perspektivet, eftersom teorin 
förklarar hur etnicitet och arbetsmarknaden hänger ihop. Utifrån teorin får vi en större 
förståelse för hur invandrarnas utländska bakgrund påverkar deras etablering på 
arbetsmarknaden.  

Själva ordet intersektionalitet kommer ursprungligen från engelskan intersection, som 
betyder vägkorsning eller skärning och används inom det intersektionella perspektivet för 
att beteckna hur olika diskrimineringsgrunder och maktstrukturer påverkar eller 
förstärker varandra. Det intersektionella perspektivet beskriver olika kategorier och 
maktstrukturer i samhället. Dessa kategorier och maktstrukturer innefattas av begreppen 
kön, klass, sexualitet och etnicitet (Mattsson, 2015). Enligt Mattsson (2015) är teorins 
avsikt är att tydliggöra hur de olika kategorierna ombildas och framställs i en interaktion 
mellan kategorierna. Det intersektionella perspektivet kommer ursprungligen från den 
feministiska teorin och kön ses därför som den primära kategorin inom perspektivet, 
men det är viktigt att förstå att de andra kategorier också har en avgörande roll och 
därför är det väsentligt att även kunna bortse från könskategorin. Etnicitet kan i många 
situationer vara av minst lika stor betydelse som kön (Pease, 2010). En större del av 
befolkningen i världen är med om både ett undertryckande och privilegier, vilket beror 
på i vilken situation individen befinner sig i. Undertryckandet framställs baserat på tre 
nivåer, som är den strukturella-, personliga- och den kulturella nivån (Mattsson, 2015). 
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Ett exempel som visar på hur kategorierna etnicitet och klass påverkar varandra är enligt 
Pease (2010) att en utländsk person kan känna ett förtryck på arbetsmarknaden på grund 
av sin etnicitet, däremot har personen ett privilegium om hen innehar en utbildning som 
är relevant för arbetet. Pease (2010) menar att personen inte själv kan bestämma eller 
bortse från privilegierna, utan detta kan personen snarare utnyttja till att påverka och 
omvandla i samhället. Ahrne (2016) beskriver att teorin konkretiserar hur individer 
verkställs i etniska förhållanden och klassnivåer, där det finns stora skillnader i både 
under- och överordningar. Ett exempel är att individer som har en högskoleutbildning 
vanligtvis får en överordnad placering på arbetsmarknaden jämfört med individer som 
har en lägre utbildningsnivå. Utbildningen ger dock inte lika möjligheter för utländska 
individer som har vuxit upp i ett annat land än Sverige (Ahrne, 2016).  

Det intersektionella perspektivet lägger stor vikt vid individens klass och ursprung, då 
dessa kategorier är väsentliga beståndsdelar för individens integrering i samhället. Detta 
innebär att den låga statusen på invandrare överskuggar erfarenheter och personliga 
färdigheter, vilket kan ha en negativ påverkan till arbetsmöjligheterna. Invandrare är en 
grupp som har lägre inkomster, lägre sysselsättningsgrad och de är oftare 
socioekonomisk utsatta (Irastorza & Bevelander, 2018). Det är svårare för invandrare 
som har en lägre utbildningsbakgrund att hitta ett arbete, då det blir problematiskt att 
motsvara den kompetens som arbetet kräver. Enligt Panican & Ulmestig (2017) riskerar 
invandrare som är lågutbildade en långtidsarbetslöshet (Panican & Ulmestig, 2017). 
 

En synvinkel utifrån etnicitetsforskningens analyser visar att invånare med en utländsk 
bakgrund har hänvisats till arbeten som invånare med en svensk bakgrund inte velat ha 
eller har valt att lämna. Invandrare placeras oftast i en underordnad position jämfört med 
etniska svenskar. Intersektionella analysen hjälper till att se nya perspektiv när det handlar 
om att vara invandrare på den svenska arbetsmarknaden, då arbetsmarknaden bär en 
komplexitet till etnicitet (Mattsson, 2015). 

4.2. Goodmans teori 

Goodmans teori beskriver hur det rådande politiska klimatet påverkar ett lands regelverk 
och krav gällande integreringen och etableringen för nyanlända invandrare (Goodman, 
2010). I vår studie vill vi undersöka hur Integrationsprogrammet kan bidra till 
invandrares etablering på arbetsmarknaden och eftersom programmets utformning 
påverkats av Sveriges politik ansåg vi att Goodmans teori var adekvat för vår studies 
syfte. Teorin gav oss kunskap om vilken inverkan Sveriges integrationspolitik kan ha för 
invandrares etablering på arbetsmarknaden.   

Sara Wallace Goodman är en docent från USA som forskar kring ämnet integration 
(Goodman, 2010). Goodman (2010) har i en studie vid namn ”Fortifying citizenship: 
policy strategies for civic integration in western Europé” granskat hur integrationen har 
fungerat i några EU-länder. I studien har Goodman undersökt hur länders olika 
medborgarskapskrav påverkat deras integrationspolitik.  Det framkom att invandrares 
etablering på arbetsmarknaden påverkas av om landets styrande politik präglades av en 
liberal eller restriktiv syn på invandringen och ländernas syn speglades även i deras lagar 
och regler. En restriktiv syn i ett politiskt alstrade klimatet innebär att de partier som har 
makten i ett land ställer sig kritiskt till medborgerlig integration. En liberal syn innebär på 
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motsvarande sätt att makthavande partier ser positivt på medborgerlig integration och 
därmed är medborgarskapspolitiken mindre sträng och mer tolererande. De 
oppositionella partierna i ett land påverkar beslutfattande genom sina påtryckningar. 
Exempelvis om det finns ett parti i opposition som vill lätta på medborgarskapskraven, 
är det större sannolikhet att de förändras när partier förhandlar med varandra, vilket 
leder till att medborgarskapskraven blir mindre hårda. Förklaringen till hur länders 
politiska syn gällande invandring påverkar integrationen gav upphov till Goodmans teori 
(Goodman, 2010).  

I Goodmans teori beskrivs att landets politiska klimat har en inverkan på de beslut som 
fattas. Länder med ett liberalt klimat gällande invandringen har en positiv syn på 
integration, medan länder med ett restriktivt politiskt klimat har en mer negativ syn. De 
liberala länder är inkluderande gällande invandring och integration medan restriktiva 
länder är exkluderande, konservativa och mer traditionsenlig i frågan. Goodmans teori 
handlar om att kategorisera länders politiska riktningar gällande medborgarskapet 
(Goodman, 2010). Enligt Goodman (2010) görs detta genom att jämföra 
medborgarskapspolitiska liberala och restriktiva riktningar i ett land med empiriska 
förändringar av medborgarskapskrav som genomförs av makthavande partier i landet. I 
Liberala länder är det vanligt att barn får sitt medborgarskap genom födseln och det är 
oftast korta väntetider för uppehållstillstånd, eftersom det finns en tolerans för flerfaldigt 
medborgarskap. I restriktiva länder behöver invandraren varit bosatt länge i landet innan 
det ens är möjligt att få ett medborgarskap och personen ska först ha avsagt sig sitt 
tidigare medborgarskap från sitt gamla hemland, för att kunna få medborgarskap i sitt 
nya (Goodman, 2010).  

Goodman (2010) förklarar hur processerna och kraven i ett land påverkar de nyanländas 
etablering på arbetsmarknaden. I de liberala länderna som t.ex. Sverige och Italien är det 
enligt Goodmans teori lättare att integrera sig som invandrare, då trösklarna oftare är 
lägre. Ett exempel är att det inte krävs samma språkkunskaper, som i ett restriktivt land. I 
de restriktiva länderna såsom exempelvis Österrike, Tyskland och Danmark krävs t.ex. 
språk- och medborgarskapsprov, vilket enligt de restriktiva länderna leder till att 
invandrarna själva tar ett större eget ansvar för sin integration i landet. I de liberala 
länderna arbetar staten istället för att kunna ge lämpliga integrationsinsatser utifrån 
individuella behov hos invandrarna (Goodman, 2010). 

 

5. Metod 

Detta avsnitt presenterar vetenskapsteori, valet av metod. Avsnittet är uppdelat i urval, 
etiska överväganden, tillvägagångssätt, analysmetod, reliabilitet, validitet och avslutas med 
en metoddiskussion.  

 
5.1. Vetenskapsteori 
 
Vi har valt att använda oss utav hermeneutiken som vetenskaplig teori och metodansats i 
vår studie. Enligt Gilje och Grimen (2007) baseras hermeneutiken på tolkningar och 
förståelse av meningsfulla fenomen. I vår studie undersöks invandrares egna upplevelser 
och erfarenheter utav Introduktionsprogrammet och därför anser vi att hermeneutiken är 
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en lämplig metodansats, som bidrar till djupare förståelse för ämnesområdet (Gilje & 
Grimen, 2007).  
 
I Hermeneutiken vill forskaren förstå vad en person vill säga med sin handling och dess 
mening. Forskaren behöver därför använda sig utav ett tolkningsmoment av sin data, för 
att på så sätt skapa sig en förståelse av det personen uttrycker (Bryman, 2011). Det är 
viktigt att forskaren har en förförståelse om det ämnesområde som ska undersökas och 
det är främst språk och begrepp, trosuppfattning och egna personliga erfarenheter som 
anses vara betydelsefulla aspekter av förförståelse (Thurén, 2007). I hermeneutiken är det 
av stor vikt att förstå att det sociala fenomenet bara kan förstås i det sammanhang som 
det förekommer i (Gilje & Grimen, 2007). Själva sammanhanget är av en avgörande 
betydelse för att kunna förstå ett fenomen. Tolkning, förförståelse och sammanhang är 
de tre delarna inom hermeneutiken som tillsammans skapar en helhet av det som 
studeras (Thuren, 2007). Helheten ska förstås utifrån delarna och delarna utifrån 
helheten. Detta kallas för den hermeneutiska cirkeln och innebär vidare att tolkningen 
sker genom en cirkulär rörelse, där forskarens förförståelse tillsammans med hens nya 
erfarenheter och kunskaper skapar en tolkning (Gilje & Grimen, 2007).  
 
I vår studie använder vi oss utav den hermeneutiska cirkeln för att tolka vårt insamlade 
material. I studien sker också en dubbel hermeneutik, eftersom vi tolkar andra personers 
tolkningar av verkligheten (Gilje & Grimen, 2007). Ibland kan detta skapa vissa problem 
p.g.a. att intervjupersonens svar inte alltid behöver vara en sanning och inte heller saklig, 
utan det är personens egna upplevelser och erfarenheter. Riskens finns också att 
forskaren gör en feltolkning av intervjupersonens svar och för att försöka förhindra detta 
har studiens syfte och frågeställningar varit centrala i utformandet av intervjuguiden 
(Gilje & Grimen, 2007).  
 
Den förförståelse vi tillsammans har kring området är både genom utbildning och 
verklighetsrelaterat. I vår utbildning har tidigare kurser berört ämnet om integration och 
invandring. Rad har en förförståelse genom att ha kommit som invandare till Sverige från 
Irak under tonåren och därmed har närstående som genomgått 
Introduktionsprogrammet. Vi har varit medvetna om vår förförståelse i ämnet och har 
därmed kunnat beaktat den i vår tolkning.  

5.2. Val av metod 

Syftet med studien var att utifrån invandrares egna erfarenheter och upplevelser 
undersöka vilken påverkan som Introduktionsprogrammet har haft för deras etablering 
på arbetsmarknaden. Vi valde därför en kvalitativ metod, för att kunna lyfta fram 
respondenternas synpunkter kring ämnet. Den kvalitativa forskningen bygger på 
förståelse av den sociala verkligheten (Bryman, 2018). I vår studie vill vi få en förståelse 
för respondenternas upplevelser och erfarenheter utifrån studiens syfte. I en kvalitativ 
forskningsstudie får forskaren en bred kunskap och förståelse för sin forskning (Ahrne & 
Svensson, 2015). Ahrne och Svensson (2015) beskriver att den kvalitativa metoden ger 
en djupare förståelse och är tolkande, induktiv och konstruktionistisk. I kvalitativ 
forskning har forskaren möjlighet att tolka det respondenterna säger (Bryman, 2018). 
Tolkning kan enligt Bryman (2018) ske både under själva intervjun, men även efteråt. I 
den kvalitativa metoden väljer forskaren själv hur många gånger det insamlade materialet 
ska bearbetas och när forskaren känner sig färdig kan hen använda sin bearbetade data på 
det mest väsentliga sätt, för att besvara sin studies syfte och frågeställningar (Bryman, 
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2018). I vår studie vill vi undersöka respondenternas känslor och upplevelser, därför föll 
det sig naturligt att välja en kvalitativ metod, eftersom vi då kunde bearbeta vårt material 
flera gånger och tolka det, för att få en mer djupgående förståelse av respondenternas 
svar.  
 

5.3. Semistrukturerade intervjuer 

Frågeställningarna i uppsatsen kunde innebära olika åsikter och det kunde även uppfattas 
som ett känsligt ämne, då studien handlar om invandrares möjligheter att etablera sig på 
arbetsmarknaden. Vi valde därför att genomföra semistrukturerade intervjuer, eftersom 
det då gick att hålla en mer öppen dialog, utan att det på något sätt påverkade 
individernas svar. En semistrukturerad intervju innebär en färdig intervjuguide, vilket 
betyder att det är en styrd intervjuform, där forskaren ställer samma frågor till alla 
respondenter (Bryman, 2018). I vår studie var det en fördel att genomföra 
semistrukturerade intervjuer, då vi ville att alla intervjuer skulle utgå ifrån samma 
struktur. När vi använde oss av semistrukturerade intervjuer var det enkelt att hitta 
tillbaka till intervjuguiden när vi kom ifrån ämnet. Vid semistrukturerade intervjuer har 
intervjuaren möjlighet att omformulera sina frågor och även kunna ställa följdfrågor, för 
att få en så konkret bild som möjligt (Bryman, 2018). 

Semistrukturerade intervjuer innebär att forskaren kan ställa följdfrågor, när det känns 

väsentligt utifrån intervjuguiden (Larsen, 2018). Under våra intervjuer var det väsentligt 

att ställa följdfrågor, eftersom det fanns möjlighet för respondenterna att tala obehindrat 

baserat på frågeställningarna. Detta skapade givande reflektioner och vi kunde ta hjälp av 

lämpliga följdfrågor. När vi intervjuade valde vi att använda oss av enkla ord/begrepp, 

för att undvika missförstånd mellan oss och respondenten. Det är bra att inte använda 

några modeord, svengelska eller andra obekanta ord som är svåra att förstå (Backman, 

2016).  

5.4. Urval 

Vi valde att intervjua utrikes födda personer. Gemensamt för dessa personer är att de vid 
intervjutillfället bott i Sverige under 10–15 år. Detta eftersom det var viktigt för studien 
att kunna följa deras resa på arbetsmarknaden efter att de genomgått 
Introduktionsprogrammet. Respondenterna var i arbetsför ålder när de kom till Sverige 
och vid intervjutillfället. Detta benämns enligt Bryman (2018) som ett kriteriestyrt urval, 
vilket betyder att respondenterna väljs utifrån forskarens kriterier (Bryman, 2018). Via 
personliga kontakter fick vi hjälp att hitta lämpliga respondenter. Vi var noga med att inte 
ha en personlig koppling till våra respondenter, utan vi fick hjälp av vänner och bekanta, 
som tipsade oss om personer som de trodde var intresserade av att delta i vår studie. 
Detta ansåg vi var viktigt för att inte påverka deltagarnas svar på något sätt. Vi tror att 
svaren kunde sett annorlunda ut om vi hade valt att intervjua personer som vi känner.   
 
Vi började med att ringa våra respondenter för att fråga om de ville delta i vår studie. 
Under samtalet informerade vi om vad intervjun och studien innebar. Vi meddelade 
respondenterna om att ett missivbrev skulle skickas ut med en mer detaljerad 
information gällande studien. Vid andra kontakten med våra respondenter började vi 
med att säkerställa huruvida de hade tagit del av vår information och att de hade förstått 
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den rätt. Vi valde att gå igenom missivbrevet och vad det innebar, för att vidare försäkra 
oss om att våra respondenter hade förstått vår information. När våra respondenter hade 
tagit del av all information och tackat ja till att delta bokade vi in en intervjutid.  
 
Vi intervjuade totalt 8 personer. I resultatet är könen avidentifiera på respondenterna, 
eftersom vi valt att inte göra någon jämförelse mellan könen i vår studie.  

5.5. Etiska överväganden 

Alla forskare måste följa det så kallade informationskravet. Kravet innebär att de som 
exempelvis ska intervjuas måste få veta studiens syfte och sina villkor i undersökningen. 
Något annat viktigt är samtyckeskravet, som säger att forskaren behöver ha tillstånd av 
exempelvis den intervjuade att genomföra intervjun. Ingen ska känna sig pressad att delta 
och personerna ska dessutom när som helst kunna avbryta sitt deltagande utan påföljder 
(Vetenskapsrådet, 2017). Alla respondenter i vår studie fick tydlig information om 
studien och dess syfte. De valde att tacka ja och fick information om att de när som helst 
kunde avbryta sin medverkan. Respondenterna fick veta att deras medverkan skulle bli 
helt avidentifierade och därmed anonym. Vi har valt att spela in våra intervjuer med hjälp 
av ett redskap för ljudinspelning. Detta för att kunna analysera svaren i efterhand och 
transkribera svaren. På så sätt gick vi inte miste om väsentlig information. Efter 
transkriberingen har inspelningarna raderats, eftersom materialet inte skulle vara 
tillgängligt för utomstående personer samt för deltagarnas säkerhet, vilket även 
informerats till deltagarna.  
 
Enligt konfidentialitetskravet ska de som deltar i en undersökning vara avidentifierade så 
att utomstående inte kan urskilja vem personen i fråga är (Vetenskapsrådet, 2017). För att 
avidentifiera personerna har vi valt att inte ha med några namn, kön, ålder eller etnicitet. 
Vi har även valt att kalla våra intervjupersoner för IP följt av en siffra så det inte går att 
identifiera dem. Nyttjandekravet säger att det insamlade materialet inte får ges ut till 
affärsmässigt eller annat syfte som inte är vetenskapligt (Vetenskapsrådet, 2017). Det 
insamlade materialet från intervjuerna förstörs när arbetet är klart och kommer innan 
dess endast att vara tillgängligt för oss två författare till uppsatsen. 
 

5.6. Tillvägagångssätt 

Varje intervju tog ungefär en och en halv timme att genomföra. Vi valde att lägga in en 
paus under intervjun så att respondenterna fick en möjlighet att återhämta sig och på sätt 
kunde vi få utförligare svar. Vi transkriberade intervjuerna tillsammans, för att inte 
förlora värdefull information och säkerställa att vi förstått respondenternas svar på 
samma sätt. 

Vi genomförde intervjuerna på plats med våra respondenter, eftersom vi ville ta del av 

deras reaktioner, ansiktsuttryck och läsa av deras av kroppsspråk. Detta för att kunna 

ställa lämpliga följdfrågor. Vi utförde varannan intervju var och beroende på vem som 

utförde intervjun valde vi att placera respondenten mittemot intervjuaren, medan den 

som antecknade satt mer avlägset. Vi genomförde intervjuerna på detta sätt för att inte 

distrahera respondenten och det skulle kunna varit ett stressmoment för personen om vi 

båda suttit framför henom. Vi gav respondenterna möjlighet att välja en miljö där de 
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kände sig trygga och lugna i, för att öka deras trygghet och på så sätt skapa en säker och 

tillgänglig miljö, där de kunde uttrycka sina åsikter fritt, men även svara på frågorna 

ostört. Efter varje genomförd intervju ställde vi frågan om det fanns några funderingar 

eller frågor kring intervjun så att det inte skulle finnas några oklarheter för 

respondenterna. 

5.7. Analysmetod – Tematisk analys 

När vi bearbetade vårt insamlade material använde vi oss av tematisk analys. Att använda 
sig av tematisk analys är ett vanligt tillvägagångssätt vid analys i en kvalitativ studie 
(Bryman, 2018). Analysmetoden innebär att forskaren genom kodning av sitt material 
skapar olika teman. Enligt Bryman (2018) är ett tema något som bygger på de koder som 
identifieras i bearbetningen av det insamlade materialet. Forskaren sorterar 
respondenternas svar med hjälp av olika koder, som innebär att olika delar av materialet 
namnges (Bryman, 2018). Utifrån koderna utkristalliserades och bildades olika teman 
kopplade till vår studies syfte och frågeställningar. Dessa teman blev sedan en 
utgångspunkt för vår studiens resultat- och analysdel.  

Vi tillämpade en generell tematisk analys, som innebär att forskaren använder sig av olika 
generella steg i sin analys (Bryman, 2018). Dessa steg behöver enligt Bryman (2018) inte 
följas in i minsta detalj utan kan istället ses som en vägledning. Vi började bearbetningen 
av vårt material genom att lyssna på ljudinspelningarna och läsa anteckningarna noga och 
på så sätt bekantade vi oss med vår data. I nästa steg startade själva kodningen, som 
genomfördes utifrån studiens syfte och frågeställningar. Vi diskuterade tillsammans de 
olika koderna och huruvida de var relevanta utifrån studiens syfte och frågeställningar. 
När vi var klara med kodningen diskuterade vi vidare och kom fram till lämpliga teman 
att använda oss utav i vår resultat- och analysdel. De fyra teman vi kom fram till var: 
Språkundervisningens betydelse för etablering på arbetsmarknaden, betydelsen av att 
förstå hur det svenska samhället är uppbyggt samt dess lagar och regler, vikten av att 
skapa kontaktnät och slutligen att tidigare erfarenheter inte togs tillvara på. Enligt 
Bryman (2018) är det viktigt att stärka de utvalda temana i resultat- och analysdelen med 
hjälp av litteratur, vilket vi gjort.  
 

5.8. Reliabilitet & Validitet 

5.8.1. Validitet 

Begreppen reliabilitet och validitet behöver forskare beakta, då dessa begrepp framställer 
tillförlitligheten i studien (Kvale & Brinkmann, 2010). För att säkerställa ett så tillförlitligt 
resultat som möjligt gick vi igenom en stor mängd tidigare forskning. Vi ville nämligen 
vara väl insatta i ämnet innan vi påbörjade vår studie. Validitet handlar om att forskaren 
studerar och fördjupar sig i det som är tänkt att undersökas (Bryman, 2018).  

Innan vi startade intervjuerna började vi med att fråga respondenterna om de hade några 
funderingar. Vi var även tydliga med att informera de intervjuade om att ställa frågor ifall 
det var något de inte förstod och på så sätt kunde vi säkerhetsställa att vi fick så pålitliga 
svar som möjligt under intervjuns gång. Vi informerade även de intervjuade om att de 
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när som helst kan be oss att pausa inspelningen ifall något oklart uppstår eller ifall det 
dyker upp frågor. Att vi gjorde på detta sätt ökade validiteten i studien (Bryman, 2018).  

För att en studie ska vara trovärdig så behöver forskaren presentera materialet så som det 
exakt ska vara och innehålla en hög säkerhet. Detta kan vara svårt i kvalitativ forskning 
(Denscombe, 2016). Vi har genom hela processens gång varit fokuserade på syftet, men 
även lagt en stor vikt på intervjuerna och försökt få så noggranna svar som möjligt, för 
att kunna besvara syftet på bästa möjliga sätt.  

5.8.2. Reliabilitet 

Reliabilitet beskriver ifall studien är genomförd pålitligt och noggrant (Larsen, 2018). 
Våra intervjufrågor var öppna för att ge möjlighet till respondenterna att svara så öppet 
som möjligt. Detta för att samla in så mycket data som möjligt och för att inte begränsa 
respondenternas svar. 

Genom att lämna utrymme för våra respondenter att fritt svara på våra huvudfrågor 
bidrog det till att empiriinsamling utfördes på ett konsekvent sätt. Till följd av detta har 
studiens reliabilitet ökat. Enligt Larsen (2018) ligger trovärdigheten i studiens 
undersökning i den systematiska datainsamlingen. Vi valde att transkribera och analysera 
materialet av intervjuerna direkt efter varje intervjus genomförande, för att inte hinna 
fundera för mycket på svaren. Då minskade vi risken för subjektiviteten och ökade 
reliabiliteten i studien. Ett problem som kunde medföra en lägre reliabilitet var om 
respondenterna svarade kortfattat på våra frågeställningar (Larsen, 2018). För att undvika 
detta valde vi att ställa följdfrågor, som skulle leda in respondenterna på ämnet igen. Vi 
ansåg att det var viktigt att låta våra respondenter reflektera över ämnet innan intervjun 
och på så sätt kunna förbereda sig inför intervjun, vilket bidrog till att vi fick utförliga 
svar. Vi uppfattade att respondenterna gav mer pålitliga svar, eftersom de fick 
möjligheten att reflektera över ämnet innan intervjun och personerna upplevdes väl 
förberedda. Detta ansåg vi ökade studiens reliabilitet. Vi valde att inte använda oss utav 
svåra begrepp i intervjufrågorna samt att ha tydliga frågeställningar, för att minska 
missförståndet. Detta upplevde vi gav mindre avbrott under intervjuns gång. På så sätt 
ökar reliabiliteten i studien (Larsen, 2018).  

 

5.9. Metoddiskussion 

Våra respondenter kom från olika länder och bar på olika erfarenheter och uppväxter. 
Detta gav oss en bred bild och intressanta svar på våra frågeställningar. Respondenterna 
hade bott i Sverige mellan 10–15 år. Vi valde att de skulle ha bott i Sverige 10–15 år, 
eftersom de dels skulle hunnit gå Introduktionsprogrammet och dels haft ett antal år till 
arbetsmarknadens förfogande. Begreppen som vi valde att använda oss utav var validitet 
och reliabilitet, då vi anser att de är aktuella i vår undersökning. Undersökningen inom 
validitet innebär att vi så nära som möjligt ska lyckas undersöka det som avses i våra 
frågeställningar (Larsson, Lilja & Mannheimer, 2010). När vi påbörjade frågorna försökte 
vi att sätta oss in i ämnet genom att läsa på om området både i litteratur och elektroniska 
källor. Vi har även haft dialoger med olika personer som har en koppling till området, 
men som vi sedan valt att inte intervjua, eftersom vi inte ville anpassa våra frågor efter 
deras upplevelser eller svar. Vi har varit väldigt försiktiga med att inte blanda in våra egna 
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värderingar och åsikter i frågeställningarna, för att inte få en missvisande bild av vad våra 
respondenter anser (Olsson, 2009). 

Vi var noggranna vid frågeställningarna genom att ställa så öppna frågor som möjligt, för 
att inte på något sätt försöka leda in respondenten in på något spår, utan att istället lämna 
utrymme till respondenterna att tala om sådant som de ansåg vara viktigt för dem. Vi 
ansåg därför att validiteten i vår undersökning är tillförlitlig. För att förstärka reliabiliteten 
i vår undersökning har vi valt att genomföra intervjuerna tillsammans. På sätt fick vi en 
så rättvis bild som möjligt. Vi ville även säkerställa att vi uppfattade respondenterna på 
samma sätt. Om vi hade uppfattat respondenterna olika hade det kunnat leda till ett 
missvisande resultat och studiens validitet hade då försvagats (Bryman, 2018). Vi har 
ständigt fokuserat på vårt syfte och frågeställningar för att behålla den röda tråden 
genom hela arbetet. Resultatet som vi presenterar bygger på respondenternas subjektiva 
upplevelser och åsikter när det handlar om Introduktionsprogrammet och 
arbetsmarknaden. Detta innebär att vårt resultat i studien inte representerar andra icke-
deltagandes upplevelser och åsikter av Introduktionsprogrammet.  

Vi upplevde att våra intervjuer blev ett material som för oss har varit användbart i arbetet 
utifrån hur intervjufrågorna har formulerats. Under intervjuernas gång tänkte vi på hur vi 
ställde våra frågor, eftersom vi ansåg att svaren vi fick var beroende av hur frågan 
ställdes. När det fanns frågor som vi behövde få ut väsentlig information ur tänkte vi på 
att vara extra tydliga, för att komma åt den informationen som vi sökte (Kvale & 
Brinkmann 2010). Ett exempel på en fråga vi ställde under intervjuns gång var “Upplever 
du att det du fick lära dig på Introduktionsprogrammet hjälpt dig på arbetsmarknaden? 
Om ja, Vad har i så fall hjälpt dig och på vilket sätt? Om nej, varför och på vilket sätt?”, 
där ansåg vi att den typen av fråga behövdes fångas upp tidigt. Därför var det viktigt att 
vara extra noga med hur frågan ställdes och hur följdfrågorna därefter skulle lyda. Med 
tanke på tyngden i frågan och hur avgörande svaret skulle vara så lade vi extra stor vikt 
vid att formulera frågan kort och tydligt, för att inte lämna ett utrymme till missförstånd. 
Genom att ställa följdfrågor så kunde vi snabbt styra in respondenterna på ämnet igen. 

För att uppnå en hög reliabilitet så bör inte tiden, platsen eller intervjuaren störas av 
förändringar (Larsson, Lilja & Mannheimer 2010). Vi förutsätter att de svaren vi har fått 
är baserade på respondenternas olika upplevelser och erfarenhet vid den tidpunkten i 
deras liv. Detta för att kunna få en bild av vilken påverkan Introduktionsprogrammet har 
haft för dem på arbetsmarknaden. Vi väljer därför att dra slutsatsen att vår studie inte 
förblir sann i tillkommande tid. Då vi har genomfört intervjuerna gemensamt hade vi 
inget behov av att granska varandras intervjuer utan kunde istället diskutera 
respondenternas svar efter varje genomförd intervju. På så sätt kunde vi säkerhetsställa 
att vi hade förstått informationen på samma sätt.  

Efter varje genomförd intervju diskuterade och analyserade vi tillsammans 
respondenternas svar och detta gjorde vi för att kunna säkerställa att informationen 
uppfattats på samma sätt. Det var inte alltid lätt att transkribera eller uppfatta 
respondenternas svar. Enligt (Denscombe, 2018) underlättar transkriberingen 
användningen av materialet. Det blir lättare att analysera transkriberingarna istället för att 
ha ljudupptagningar. Det blir även smidigare att kunna gå tillbaka och titta i 
transkriberingen (Denscombe, 2018). Vi upplevde att respondenterna kunde svara på ett 
sätt och när vi sedan formulerade om frågan så kunde vi få ett helt annat svar, därför lade 
vi stor vikt vid att formulera våra frågor tydligt. Vi var tacksamma över de pauser vi tog 
under intervjuns gång, eftersom vi då hade en kort stund att prata ihop oss och se så att 



 

16 

 

vi uppfattade informationen lika. Under pauserna fick vi även snabb feedback av 
varandra. Detta var positivt, då vi ibland missuppfattade respondenternas svar och på så 
sätt kunde vi återuppta intervjun efter pausen genom att ställa samma fråga igen, för att 
se om vi båda uppfattade svaret på samma sätt. Ibland upplevde vi svårigheter med tanke 
på att alla intervjuer inte hade utrymme till pauser, utan när respondenterna haft 
begränsat med tid fick vi istället ta mikropauser och återuppta intervjuerna snabbt. 

Genom att spela in intervjuerna kunde vi gå tillbaka och lyssna igenom intervjuerna igen 
och därmed få möjlighet till att diskutera och reflektera över respondenternas svar, för 
att på så sätt säkerställa att informationen vi har mottagit har uppfattats på ett korrekt 
sätt. Enligt Denscombe (2009) kan forskaren genom ljudinspelningar få en komplett 
dokumentation av det som respondenten säger. En nackdel med ljudinspelningar kan 
vara att forskaren skulle kunna gå miste om det icke-verbala språkbruket under intervjun 
(Denscombe, 2009).  Respondenterna samtycke till inspelning av intervjuerna. Vi har lärt 
oss en hel del när det kommer till intervjuer såsom att formulera våra frågor tydligt så att 
de inte lämnar utrymme för missförstånd. Vi har även insett att det är väldigt positivt att 
skifta intervjuare och därmed inte påverkas av föregående intervjuer. Vi tror att om en av 
oss hade utfört alla intervjuer så vårt resultat troligen inte sett likadant ut, eftersom 
intervjuaren då haft flera liknande intervjuer på raken och det kunde ha påverkat 
intervjuaren och alla intervjuer hade kunnat ta samma riktning, därför anser vi att det var 
positivt att skifta intervjuare. 

6. Resultat/Analys 

Detta avsnitt presenterar ett sammanställt resultat av de deltagande respondenternas svar. 
Resultatdelen har analyserats med hjälp av tidigare forskning och teoretiska 
utgångspunkter. Resultat- och analysdelen är fördelad i olika teman. De olika teman är:  
 

● Språkundervisningens betydelse för etablering på arbetsmarknaden 
 

● Betydelsen av att förstå hur det svenska samhället är uppbyggt samt dess lagar 
och regler 
 

● Vikten av att skapa kontaktnät 

● Tidigare erfarenheter som inte togs tillvara på 

 
I studien har vi inte ändrat på respondenternas citat, eftersom läsaren ska få den exakta 
formuleringen på respondenternas yttrande. Författare i en studie får inte ändra på citat 
som framkommer under intervjun, då syftet med citaten är att läsaren ska få en exakt 
formulering på personens tankegång (Karlsson, 2017).  

6.1. Språkundervisningens betydelse för etablering på 

arbetsmarknaden 

Respondenterna ansåg att språkkurserna de fick under Introduktionsprogrammet var 
väsentliga, när det handlade om att få en anställning. Enligt (MPG, 2007) är det svenska 
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språket väldigt viktigt, då majoriteten av individerna som invandrar till Sverige inte 
förstår eller pratar svenska när de anländer till landet. Språkkurserna är i högsta grad 
arbetsrelaterade och är som en förberedelse inför arbetsmarknaden (MPG, 2007). 

“Jag kände att SFI lärde mig den språkmässiga grunden. Skolan hade en positiv påverkan på mig.” -
IP2  

Citatet från IP2 beskriver att hen fick med sig en grund i det svenska språket. Enligt 
Goodman (2010) är det lättare att integrera sig i ett liberalt land som Sverige än i ett 
restriktivt land. Det krävs inte samma språkkunskaper som i ett restriktivt land, där 
invandrare själva får ta ett större ansvar för sin integration i landet. Ett antal 
respondenter ansåg att de hade behövt ännu mer språkkunskaper för att lättare integrera  
på arbetsmarknaden och fick då istället ta ett eget ansvar till att lära sig den kunskap som 
de aldrig fick på Introduktionsprogrammet. Respondenterna menade att de själva har fått 
ta ett stort ansvar för sin integration på arbetsmarknaden trots att Sverige enligt 
Goodman (2010) är ett liberalt land.  

Enligt våra respondenter har språket spelat en viktig roll när det kommer till en 

anställning på arbetsmarknaden. Våra respondenter uttryckte vikten av att kunna 

kommunicera med sina kollegor, klasskamrater, lärare samt att kunna förstå sin 

omgivning och klara av vardagen. En del respondenter som vi intervjuat har även startat 

upp ett eget företag och beskrev betydelsen av att kunna kommunicera med sina kunder, 

för att lyckas i verksamheten. Våra respondenter lyfte även att det var viktigt att få 

möjlighet att lära sig det fackspråk som var relevant för de arbeten som de fick 

anställning/praktik inom. Majoriteten av respondenterna berättade att de hade fått mer 

kunskap om språket som de använde i det vardagliga bruket än ett språk som var 

väsentligt på en arbetsplats. 

“Om jag inte hade läst SFI när jag kom till Sverige så hade det nog varit mycket svårare att komma in 
på arbetsmarknaden än var det var för mig” - IP3 

IP3´s citat kan sammankopplas med Riksdagens revisorer från 2001, som påstår att 
invandrare som har läst SFI har bättre förutsättningar och större möjligheter att komma 
in på arbetsmarknaden. Detta förutsätter dock att dessa individer har fullföljt 
utbildningen (Riksdagens revisorer, 2001). Inom SFI lär sig eleverna inte bara språket, 
utan även allmänna kunskaper, som exempelvis disciplin och koncentrationsförmåga, 
vilket är förberedande inför ett arbete. De respondenter som inte hade läst SFI beskrev 
att det var omöjligt för dem att få ett arbete, då arbetsgivaren ansåg att individer som har 
läst en SFI utbildning/kurs visade att de var engagerade och villiga att lära sig språket, 
vilket i sin tur medförde att inträdandet på arbetsmarknaden blev enklare och därmed 
underlättade detta för arbetsgivaren att välja personer (Statskontoret 2009). Alla våra 
respondenter uppmärksammade språkets betydelse både i samhället och för att ha en 
chans att komma in på arbetsmarknaden. Ett flertal personer hade blivit nekade och 
uppsagda på grund av deras språkbrister. Flera respondenter menade att ett bristande 
svenskt språk har varit ett stort hinder på arbetsmarknaden. Enligt det intersektionella 
perspektivet läggs stor vikt vid individens klass och ursprung och dessa är viktiga för 
invandrarens etablering på arbetsmarknaden (Irastorza & Bevelander, 2018). Med detta 
menar Irastroza och Bevelander (2018) att invandrares status oftast har större betydelse 
än deras erfarenheter och kunskaper, vilket medför en svårare etablering på 
arbetsmarknaden. Flera av våra respondenter upplevde att arbetsgivare lättare valde bort 
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dem även om de själva ansåg sig ha tillräckliga språkkunskaper för att klara av de 
tilltänkta arbetsuppgifterna, men att de alltför lättvindigt nekandes på grund av språket. 
Detta även om bristerna inte var så pass stora att de skulle vara ett direkt hinder för 
arbetet. Respondenterna menade vidare att deras kompetens och kunskaper kring 
arbetsuppgifterna i övrigt var i enlighet med arbetsgivarens önskemål, vilket stämmer 
överens med det intersektionella perspektivets beskrivning av att invandrares status 
överskuggar deras erfarenheter och kunskaper (Irastroza & Bevelander, 2018).  
 
Ett flertal respondenter tyckte dock att det var viktigt att kombinera språket med 
arbetslivet. Att endast lära sig språket i skolan gav inte samma effekt som att få använda 
språket på arbetsplatsen. Det blev snarare tvärtom, då detta gjorde att de tappade 
språket, eftersom respondenterna inte hade användning för det. Delander m.fl. (2005) 
drog slutsatsen att språkliga insatserna som var kombinerade med arbetsmarknaden 
ökade möjligheterna till ett arbete trots dåliga kunskaper inom svenska språket. Den 
nuvarande ordningen fastställde att undervisning bör ske kombinerat med arbete, för att 
underlätta inträdet på arbetsmarknaden (Statskontoret 2009).  

 

“Jag kände att jag inte hade någon användning av mitt språk, då jag aldrig fick nytta av det varken på 
en arbetsplats eller praktikplats. Jag kände snarare att det jag lärde mig var meningslöst och tappade jag 

det som jag lärde mig och det blev sedan svårare att ta mig in på arbetsmarknaden utan 
språkkunskaper.” - IP1 

 

IP1´s uttalande om att det var svårt att ta sig in på arbetsmarknaden med bristande 
språkkunskaper instämmer (Hjerm, 2002) med och hen påstår att det finns ett flertal 
faktorer som påverkar integrationen i samhället för invandrare. En av faktorerna är 
språket, som oftast hindrar invandrarna in på arbetsmarknaden. Målet med 
Introduktionsprogrammet enligt Andersson et al., 2010; Kommissionens rapport, 
SOU2010:16 är att underlätta för invandraren att ta sig in på arbetsmarknaden genom att 
lära sig det svenska språket både i skolan och via en sysselsättning. Våra respondenter 
instämde i de riktlinjerna som Introduktionsprogrammet anger. Dock ansåg 
respondenterna att utbildningen inte levde upp till det målet.  

 ًEnligt Wiesbrock (2011) pågår språkundervisningen mellan 300–500 timmar under 
individens två första år i Sverige. Forskningen visade dock att det var viktigare för 
individen att få möjlighet till utbildning på arbetsmarknaden, för att inte distanseras från 
arbetslivet allt för länge (Wiesbrock, 2011). Vidare drar Delander m.fl. (2005) slutsatsen 
att insatser som var kombinerade med arbetsmarknaden som exempelvis praktik var det 
som ökade invandrares möjlighet till arbete mest. Respondenterna upplevde att de inte 
fick möjlighet att sätta sina språkkunskaper i kontext genom att enbart läsa och skriva i 
klassrummet. Istället ville de få en kombination mellan undervisning och praktik, då de 
trodde att det kunde underlätta och stärka språket. Wiesbrock (2011) menar att 
språkundervisning är grunden till en lyckad väg in på arbetsmarknaden, men vikten av att 
även få möjlighet till praktik under utbildningen visar sig vara stor. Chansen att 
invandraren blir sysslolös och inte engagerar sig i språkundervisningen av rätt anledning 
genom att uppleva undervisning utan möjlighet till praktik som ”meningslöst”, vilket 
respondenterna bekräftade (Wiesbrock, 2011). 
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6.2. Betydelsen av att förstå hur det svenska samhället är uppbyggt 
samt dess lagar och regler 

Då majoriteten av de invandrare som kommer till Sverige inte begriper språket innan de 
anländer är det viktigt att förbereda invandraren snarast för att de snabbare ska kunna 
etablera sig på arbetsmarknaden (MPG, 2007). Respondenterna ansåg att de under 
Introduktionsprogrammet fick en större förståelse av hur landet är uppbyggt, hur 
samhället ser ut samt vilka lagar och regler som styr Sverige. Enligt Andersson et al., 
2010; Kommissionens rapport, SOU 2010: 16 ingår det en samhällsorienterande kurs 
som inkluderar flera olika teman om det svenska samhället, dess traditioner samt 
värderingar. En åsikt som de flesta respondenter delade var vikten av att känna till vad de 
olika myndigheter i Sverige arbetade med och vilken myndighet de ska vända sig till för 
att söka rätt sorts hjälp. Enligt Goodman (2010) så hjälper staten invandrare i liberala 
länder som exempelvis Sverige med lämpliga integrationsinsatser. Att få hjälp och stöd 
att navigera sig bland de olika myndigheterna och kunskap om Sveriges uppbyggnad ser 
vi som ett sätt för staten att hjälpa invandrarna med sin integration i landet genom 
Introduktionsprogrammet. I de mer restriktiva länderna får invandrare ta större ansvar 
själva och staten hjälper inte till på samma sätt som i liberala länder (Goodman, 2010). 

“Jag är tacksam för språket och den grundläggande förståelsen om hur lagarna och reglerna fungerade. 
Jag fick en bättre grund att stå på när jag började praktisera och en bättre förståelse för hur systemet 

fungerar och varför saker görs som de görs.” - IP4 

Vi tolkade att det var av viktigt för respondenterna att veta vilken myndighet de skulle 
vända sig till, för att få hjälp ekonomiskt, då majoriteten som kom till Sverige saknade 
både ekonomiska medel och sysselsättning. Våra respondenter lade stor vikt vid att 
berätta om hur viktigt det var att de i Introduktionsprogrammet lärde sig vad de olika 
myndigheterna arbetade med och därmed kunde de vända sig till rätt myndighet för att få 
rätt sorts stöd.  

 

6.3. Vikten av att skapa ett kontaktnät 

Majoriteten av respondenterna beskrev hur svårt det hade varit att komma in på 
arbetsmarknaden utan Introduktionsprogrammets hjälp, då gruppen saknade ett 
kontaktnät med myndigheter och arbetsgivare. Respondenterna ansåg att 
Introduktionsprogrammet ökade deras chanser till etablering på arbetsmarknaden. Den 
uppfattning vi fick av respondenterna var att de tyckte det var lättare att nå ut till 
arbetsmarknaden via Introduktionsprogrammet än om de hade försökt själva, då de 
saknade ett kontaktnät.  

“Jag valde att inte delta i Introduktionsprogrammet och sökte jobb på egen hand men det var väldigt 
svårt att hitta något. Jag hade svårt att veta vart jag skulle söka eller vem jag skulle vända mig till. Jag 
valde att ansluta till Introduktionsprogrammet och fick genast en praktikplats som var ett yrke som jag 

har varit intresserad av, som sedan ledde till en anställning.” IP6  

IP6 påstod att det var svårt att hitta ett arbete på egen hand utan ett kontaktnät, vilket 
Cederberg (2012) instämmer med, då det sociala kontaktnätet hjälper individer och ökar 
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deras chanser till en anställning. Skribenten benämnde att invandrare som grupp har haft 
en svårighet att komma in på arbetsmarknaden, eftersom de saknat ett socialt kontaktnät 
(Cederberg, 2012). Enligt Forslund, Liljeberg och Åslund (2017) spelar individens 
nätverk en stor roll och underlättar när det gäller att hitta ett arbete. Detta kan medföra 
negativa effekter för invandrare med tanke på att majoriteten saknar dessa kontakter 
(Forslund, Liljeberg & Åslund, 2017). 

“När jag kom till Sverige hade vi inga släktingar eller vänner som bodde här och jag saknade ett 
kontaktnät med både myndigheter och arbetsgivare på arbetsmarknaden, därför var det bättre att 

Introduktionsprogrammet hjälpte oss att försöka hitta ett arbete eller praktikplats än att jag skulle 
behöva försöka göra det själv, för då hade det nog blivit svårare att hitta ett.” - IP5  

 

IP5 och IP6 var några av de intervjupersoner som saknade det sociala kontaktnätet. 
Enligt Goodman (2010) är det landets krav som påverkar de nyanländas etablering på 
arbetsmarknaden. Goodman (2010) menar att det är lättare att integrera sig på 
arbetsmarknaden i ett liberalt land som Sverige, då trösklarna oftare är mycket lägre än i 
ett restriktivt land. Enligt Goodman (2010) är det lättare för invandraren att bilda ett 
socialt kontaktnät i ett liberalt land än i ett restriktivt land där invandrarna själva ansvarar 
över sin egna integration i landet, eftersom Introduktionsprogrammet kan hjälpa till med 
att skapa ett kontaktnät. Utifrån de genomförda intervjuerna och svaren vi fick av våra 
respondenter kunde vi dra slutsatsen att det sociala kontaktnätet var viktigt att ha när det 
gällde etablering på arbetsmarknaden.  

6.4. Tidigare erfarenheter som inte togs tillvara på  

Ett flertal respondenter förklarade att Introduktionsprogrammet inte tog tillvara på de 
individuella kompetenser som var väsentliga för att etablera sig på arbetsmarknaden. 
Istället påbörjade dessa personer ett helt nytt arbete. Ett flertal respondenter hade med 
sig en utbildning från hemlandet innan de påbörjade Introduktionsprogrammet, men de 
var trots detta ändå inte attraktiva på arbetsmarknaden. Detta nämnde även (Hjerm, 
2005) i sin studie där hen menade att det inte spelade någon roll om invandraren har en 
utbildning eller inte, då arbetslösheten bland utbildade invandrare är tre gånger större än 
arbetslösheten bland inrikes födda svenskar med samma utbildningsnivå. Detta var en av 
orsakerna till varför invandrare hade det svårare att etablera sig på arbetsmarknaden 
(Hjerm, 2005). Våra respondenter ansåg att det hade varit bra om 
Introduktionsprogrammet tagit hänsyn till invandrares utbildningsnivåer, för att de ska 
ha lika stor chans att komma in på arbetsmarknaden som inrikes födda personer. Enligt 
det intersektionella perspektivet så är invandrare en grupp med låg status och får möta ett 
förtryck på arbetsmarknaden (Ahrne, 2016). Invandrare som däremot har en utbildning 
har ett privilegium gentemot de som saknar adekvat utbildning. Det intersektionella 
perspektivet menar dock vidare att om inrikes födda har samma utbildning som en 
invandrare får inrikes födda jobbet i första hand, eftersom invandraren är underordnad 
den inrikes födda i samhällets maktstruktur (Ahrne, 2016).  
 

“Trots att jag hade rätt kompetenser och förutsättningar för ett arbete och bar på erfarenhet så blev jag 
nekad arbeten som jag var kvalificerad för och fick börja om från början. Det togs inte hänsyn till min 
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ålder och jag inte var attraktiv på arbetsmarknaden längre, då jag skulle börja om med något nytt som 
skulle ta tid och kanske kunde leda till en anställning.” - IP7 

 
 

IP7 hade rätt kompetenser som krävdes för ett arbete, men blev ändå nekad arbeten som 
personen var kvalificerad för och detta framhäver (MPG, 2007) som lyfter vikten av att 
placera rätt individ på rätt arbetsplats utifrån deras kompetenser. (MPG, 2007) lyfter även 
fram invandrare som råkar hamna i underkvalificerade arbeten och även invandrare som 
hamnar på främmande arbetsplatser, där deras kvalifikationer eller erfarenheter inte 
uppmärksammas. Enligt studien uppmärksammade de olika aktörerna vikten av att 
invandrare får erhålla och arbeta med deras kompetenser och kvalifikationer för att 
utveckla dessa istället för att bli placerade på främmande arbetsplatser där invandrare får 
börja om från början (MPG, 2007). Enligt det intersektionella perspektivet påverkar den 
status invandrare har negativt för deras etablering på arbetsmarknaden och överskuggar 
deras utbildning, erfarenheter och personliga förmågor. Det intersektionella perspektivet 
beskriver att det är svårare för invandrare som har en lägre utbildningsbakgrund att hitta 
ett arbete, då det blir problematiskt att motsvara den kompetens som arbetet kräver 
(Irastorza & Bevelander, 2018). Vidare säger det intersektionella perspektivet att 
invandrare som är lågutbildade riskerar en långtidsarbetslöshet (Panican & Ulmestig, 
2017). 

 
 

MPG (2007) hävdade att invandrare blir tillgängliga på samma villkor och förutsättningar 
som de inrikes födda individerna i landet efter Introduktionsprogrammet. Vår 
uppfattning efter intervjuerna med våra respondenter stämde inte överens med detta, då 
de inte tagit hänsyn till varken deras kompetenser eller åldern. Enligt en respondent hade 
det varit enklare att etablera sig på arbetsmarknaden som invandrar om åldern och 
kompetenserna varit medräknat för då hade myndigheterna kunnat försöka utveckla 
dessa individer språkligt inom det yrke som de har erfarenhet inom. Ett resultat taget 
ifrån en studie visade att personer som bar med sig en högskoleutbildning tenderade att 
lära sig fortare och komma snabbare ut på arbetsmarknaden än grupper som icke hade 
studerat innan de anlände till Sverige (Chiswick, 1998). 

 
 

“Jag hade en utbildning med mig från hemlandet och bar på flera års erfarenhet. Myndigheterna pressade 
mig att gå kurser och söka jobb och lära mig språket och försökte motivera mig trots min ålder att hitta 
ett arbete. När jag blev erbjuden ett arbete nekade myndigheten detta vilket ledde till att arbetsgivaren 

fick anställa en annan. Jag kände en stor besvikelse till systemet efter all tid och jobb som jag lagt ner för 
att hitta ett arbete och lära mig språket och så slutar det med att jag blir nekad från själva systemet. Jag 

gav helt enkelt upp och i dagsläget är jag arbetslös och får socialbidrag.” - IP4 
 

IP4 uttryckte sin frustration och besvikelse, då de fick ett erbjudande om att börja en 
anställning, men myndigheterna hindrade dem. Detta resulterade i att respondenterna 
tappade hoppet om en anställning och slutade lita på systemet. Detta instämmer 
(Wiesbrock, 2011) då introduktionen kan medföra att segregeringen ökar, då invandraren 
i själva verket distanseras från arbetsmarknaden och detta resulterar i att invandrare 
hamnar utanför systemet och blir därför sysslolösa på grund av myndigheterna. Detta 
beskriver även IP3 här nedanför. 
 

“Jag deltog i Introduktionsprogrammet i hopp om att få ett arbete. Jag ansträngde mig och lärde mig 
språket. Jag hade erfarenheter och utbildning sedan tidigare. Jag sökte flera arbeten men fick avslag på 
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alla, vilket gjorde att jag gav upp och tappade hoppet om att få en anställning. Detta resulterade i att jag 
endast deltog i Introduktionsprogrammet för att få bidrag.” - IP3 

 
(Wiesbrock, 2011) menar att detta synsätt kan tillföra en så kallad “lärd hjälplöshet” som 
handlar om att invandraren räknar med att få socialbidrag eller annat bidrag istället för att 
engagera sig och bli självförsörjande. Respondenterna menade att när de blev utstötta 
från systemet resulterade det i att de slutade lita på det svenska systemet. Deras 
engagemang blev även betydligt mindre. En följd av detta blev att flera respondenter 
hamnade i bidragssystem och inte blev självförsörjande.  

 
 

“Jag är högutbildad från mitt hemland med flera års erfarenhet. Jag ansträngde mig dagligen med skolan 
och studerade hårt på min fritid för att lära mig språket och komma in i samhället. Jag blev lovad ett 

arbete som jag arbetade väldigt hårt för och när det var dags för företaget att anställa mig fick jag 
sparken. Jag gav upp och slutade kämpa för att inte behöva genomgå samma smärta och besvikelse igen” 

- IP6  
 
Respondenterna upplevde att de slängdes in på en arbetsplats eller en praktikplats, utan 
att ha fått en förförståelse om vad arbetet innebar. Detta medförde en osäkerhet bland 
dessa individer och minskade deras chanser att behålla arbetet eller bli erbjudna en 
förlängning. MPG (2007) instämmer med att det är viktigt att individen placeras ut på 
rätt position och på rätt arbetsplats, för att kunna prestera på arbetsplatsen.  
 

“Jag fick en praktikplats på en arbetsplats som var främmande för mig. Jag hade ingen bakgrund om 
själva arbetet eller arbetsuppgifterna. Jag förklarade att jag inte känner till denna arbetsplats och att jag 
inte kommer kunna prestera och få ett erbjudande om förlängning. Det stämde helt riktigt, jag fick ingen 
chans att lära mig och de tog in en annan person som var insatt och hade en bakgrund om arbetet samt 

arbetsuppgifterna.” IP8 
 

IP6 och IP8 var några av de respondenter som upplevde att Introduktionsprogrammet 
och myndigheterna utlovade anställningar till deltagarna, för att få de att närvara och 
delta på Introduktionsprogrammet och praktikplatserna, vilket motiverade dessa 
deltagare att prestera bättre på praktikplatserna. Det resulterade dock inte i att deltagarna 
fick en förlängning eller blev erbjudna ett arbete. Respondenterna menade att om de 
hade fått en praktikplats som de är kvalificerade för hade det funnits en större chans till 
etablering på arbetsmarknaden. Enligt det intersektionella perspektivet hänvisas ofta 
personer med utländsk bakgrund till arbeten som personer med svensk bakgrund inte vill 
ha och hamnar ofta i underordnad position i förhållande till etniska svenskar och därmed 
tar samhället inte tillvara på invandrarnas kompetens och förmåga (Mattsson, 2015). 
Utrikesfödda får vanligtvis yrken som har låga krav och som individen inte behöver vara 
kvalificerad för, exempelvis inom vård och omsorg, hotell, industri och restaurang. 
Invandrares första anställningar börjar oftast på mindre företag med få anställda som 
exempelvis restaurangbranschen (Forslund, Liljeberg & Åslund 2017)  
 

Utifrån intervjuerna och citaten vi valt att använda oss av konstaterade vi att 

respondenterna visade en stor besvikelse över att deras utbildning inte tillgodoräknas 

varken när det kom till ett inträde in på arbetsmarknaden eller undervisningen i skolan. 

Våra respondenter ansåg att de kunde haft ett effektivare inträde på arbetsmarknaden 

med hjälp av Introduktionsprogrammet om det hade tagits hänsyn till deras tidigare 
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erfarenheter och utbildning. Enligt Goodman (2010) ska de liberala länderna som t.ex. 

Sverige arbeta för att ge lämpliga integrationsinsatser utifrån individuella behov hos 

invandrarna. När det kommer till att se invandranas individuella behov gällande lämplig 

praktikplats eller undervisningen utifrån deras tidigare erfarenheter och utbildning så har 

staten utifrån våra respondenters svar inte lycktas med det. Integrationsinsatserna har 

varit generella och likadana för alla oavsett bakgrund, vilket därför inte stämmer överens 

med Goodmans teori om att liberala länder ska ge individuella åtgärder för att invandrare 

lättare ska kunna integreras i samhället (Goodman, 2010).  

 

7. Diskussion  

I detta avsnitt diskuterar vi den sammanställda och analyserade datainsamlingen från 
resultat- och analysdelen.  

7.1. Språkets betydelse för arbetsmarknaden  

Enligt regeringsförslaget Prop. 2009/10: 60 uttalades det att introduktionsåtgärderna ska 
eftersträva att främja och forcera nyanlända personers etablering på arbetsmarknaden 
och i det sociala livet. Insatserna ger de nyanlända individerna en utförbarhet till 
självförsörjning och förbättrar deras medverkan i arbetslivet och samhällslivet. Det är 
inte enkelt för invandrare att etablera sig på arbetsmarknaden (Regeringskansliet, 2009). 
När vi påbörjade vår studie var vi positivt överraskade över den tidigare information och 
fakta vi hittade, men när vi sedan påbörjade intervjuerna förstod vi ganska snabbt att den 
inte levde upp till respondenternas verklighet. Det fanns ett antal faktorer som besvarade 
vårt syfte och som var väsentliga när det kommer till etableringen på arbetsmarknaden. 
Dessa faktorer var exempelvis språkets betydelse på arbetsmarknaden och det sociala 
kontaktnätets betydelse, för etablering på arbetsmarknaden. Det mest avgörande visade 
sig vara språket, vilket  inte var så konstigt, eftersom språket var nyckeln till att kunna 
kommunicera med arbetsgivaren, förstå sina kollegor samt för att klara av sin vardag. 
Enligt Duvander (2001) var det svenska språket och ett socialt kontaktnät faktorer som 
hade en stor betydelse för att ta sig in på arbetsmarknaden (Duvander, 2001).  
 
Utifrån studiens syfte där vi undersökte invandrares egna erfarenheter och upplevelser av 
Introduktionsprogrammet framkom det att språket var det viktigaste verktyget att ha 
med sig. Dels för att förstå sina rättigheter och skyldigheter, kunna kommunicera med 
samhället, skapa ett socialt kontaktnät, kunna uttrycka sig och göra sig förstådd, men 
framförallt för att få en anställning och undvika att hamna i bidragssystemet. Slutsatsen 
av detta visade att det inte var tillräckligt med språkkunskaper, utan det är en avsevärt 
större arbetslöshet bland invandrare än individer som är födda i Sverige (SCB, 2020).  
 
Enligt studien var det en fördel för invandrare att påbörja språkundervisning och 
utbildning så fort de kommit till Sverige, men det fanns en del risker med dessa 
beståndsdelar, då det kunde resultera i att invandrarna övergår till att bli sysslolösa av 
offentliga myndigheter i landet. Detta synsätt kallas för “lärd hjälplöshet” som handlar 
om att invandrare räknar med att få bidrag snarare än att engagera sig för att bli 
självförsörjande (Wiesbrock, 2011). I studien framkom det att det i huvudsak var två 
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olika grupper. Den ena gruppen var ambitiösa, välutbildade och bar med sig erfarenhet. 
De deltog aktivt i Introduktionsprogrammet och lärde sig språket, för att sedan inte få ett 
arbete. Den andra gruppen hade inte lika mycket erfarenhet, saknade en utbildning och 
var inte särskilt engagerade och mindre ambitiösa. De deltog endast för att få bidrag 
(Wiesbrock, 2011). Enligt vår studie resulterade detta i att individerna som var ambitiösa 
tappade hoppet om en anställning och fastnade istället i bidragssystemet. En nackdel för 
den engagerade gruppen var att de påverkades av detta, då de inte fick visa vad de hade 
lärt sig samt att tillägnas ett arbete. Detta påverkade denna grupp negativt och resulterade 
i att invandrarna insåg att de inte kunde få ett arbete och gav därför upp hoppet. Detta 
resulterade sedan i att invandrarna slutade kämpa och istället började leva på bidrag.  
 
I tidigare forskning lyfter Delander m.fl. (2005) vikten av att kombinera studier med ett 
arbete och drar slutsatsen att detta skapar en möjlighet till ett arbete trots att invandraren 
saknar ett perfekt språk. En av frågeställningarna i studien ska beskriva hur invandrare 
tycker Introduktionsprogrammet kan förbättras och där höll respondenterna med om det 
som Delander m.fl. (2005) hävdar. Frågeställningen om hur invandrarna beskriver på 
vilket sätt Introduktionsprogrammet har hjälpt dem att komma in på arbetsmarknaden 
kunde besvaras då respondenterna lyfte vikten av att kunna få möjlighet att komma ut på 
arbetsmarknaden och få en större förståelse för arbetsmarknaden genom att kombinera 
studierna med ett arbete eller praktik. Vi insåg betydelsen av att kombinera studier med 
en praktikplats, för att skapa en bättre förståelse för hur en arbetsplats fungerar och för 
att senare bära med sig de erfarenheterna inför en anställning.  

7.2. Det sociala kontaktnätets betydelse för arbetsmarknaden 

Invandrare som anlänt till Sverige har ett mindre socialt kontaktnät, vilket också är en 
faktor som gör det svårare för invandrare att komma in på arbetsmarknaden, då det är 
vanligare att arbetsgivare anställer arbetstagare genom privata kontakter (Cederberg, 
2013).  Vi upptäckte att majoriteten av de nyanlända saknade den typen av socialt 
kontaktnät och det bidrog till svårigheter för dem att komma in på arbetsmarknaden. Det 
sociala nätverket ökar chansen till en anställning på arbetsmarknaden och detta kunde då 
vara en nackdel för respondenterna, eftersom de beskrev att de saknade kontaktnät. 
Detta kan också medföra att invandrare oftare får en anställning inom yrken med låga 
krav som exempelvis hotell, restaurang och olika serviceyrken (Forslund, Liljeberg, 
Åslund, 2017).  
 

7.3. Introduktionsprogrammets lärande 

Introduktionsprogrammet har spelat en avgörande roll för nyanländas utveckling när det 
kommer till samspelet mellan individen och samhället samt att lära invandrare de 
grundläggande lagarna och reglerna i Sverige (MPG, 2007). Introduktionsprogrammet 
har haft en positiv effekt bland de flesta respondenterna vi har intervjuat. Våra 
respondenter har visat stor uppskattning och uttryckt vilka lärdomar 
Introduktionsprogrammet har fört med sig. En del respondenter uppskattade inte 
Introduktionsprogrammet lika mycket, då de ansåg att det inte skedde en utveckling på 
sikt. De upplevde också att de kände sig fast i programmet, då de ansåg att det inte fanns 
stora möjligheter för etablering på arbetsmarknaden. En av våra frågeställningar i studien 
handlade om hur invandrarna upplever att Introduktionsprogrammet kan förbättras för 
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en lättare etablering på arbetsmarknaden och då upplevde några respondenter att 
lärandet gick snabbt till en början då de lärde sig språket, men de fick inte samma 
respons på lärandet när de ville avancera lärandet av språket. De kände då inte samma 
stöd från lärarna, utan undervisningen låg fortfarande på en grundläggande nivå, vilket 
skapade en problematik för de ambitiösa individerna. Invandrare som har goda 
kunskaper i svenska jämfört med de invandrare som kan sämre svenska tenderar till att 
ha högre chans att etablera sig på arbetsmarknaden (Duvander, 2001). Vi håller med 
respondenterna om detta, då det är viktigt att känna ett ständigt lärande samt att lärandet 
inte bör stanna upp, när individen vill avancera och lära sig mer. Det är dock förståeligt 
att skolan inte kan erbjuda individuellt lärande, då människor generellt ligger på olika 
nivåer och att detta kan vara kostsamt. Vi tror efter att genomfört studien att en mer 
individuell undervisning kan vara en lösning, då olika människor vill och kan lära sig olika 
mycket. Ett alternativ vi kom fram till var att flytta elever till en högre nivå med större 
utmaningar och på så sätt öka deras lärande, vilket kan leda till att snabbare komma in på 
arbetsmarknaden.  

Respondenterna ansåg inte att det fanns någon anpassning efter individers olika behov 
samt att lärarna inte var speciellt hårda i klassrummet mot de elever som inte skötte sig 
eller talade sitt hemspråk under undervisningen. Diskussioner skedde på invandrarnas 
olika språk och inte med det svenska språket, vilket bidrog till ett sämre lärande. Vi 
upplevde att det var viktigt att sätta tydliga mål med utbildningen. Att tala sitt hemspråk i 
undervisningen bidrog inte till ett lärande eller inkludering, utan kunde snarare bidra till 
en exkludering, då läraren eller elever med andra språk inte förstod vad hen sa. Vi kunde 
även se att det var viktigt att diskussioner i klassrummet skedde på svenska, för att på så 
sätt öka individers självförtroende till att våga prata svenska, kunna få möjlighet att bli 
rättad av läraren, öka lärandet samt skapa en tryggare och trivsammare miljö i 
klassrummet. 

Introduktionsprogrammet har bidragit till att hjälpa invandrare att komma ut och lära sig 
språket, skapa nya kontakter, sysselsätta sig samt hjälpa denna grupp att etablera sig på 
arbetsmarknaden (Andersson et al., 2010; Kommissionens rapport, SOU2010: 16). 
Utifrån studiens syfte kunde vi konstatera att det fanns både bra och dåliga 
erfarenheter/upplevelser när det handlade om att få en anställning på arbetsmarknaden. 
En del respondenter arbetade hårt på sin praktikplats och blev sedan lovad en 
anställning, men när de väl skulle få sin anställning blev de istället uppsagda och 
anledningen var språkbrist. Våra respondenter upplevde att de hade blivit lurade och fick 
arbeta som gratis arbetskraft. De flesta respondenterna förklarade att de hade uppskattat  
om arbetsgivaren eller skolan som skickat ut dem på dessa arbeten hade varit tydliga och 
ärliga med deras chanser till arbete. Detta istället för att lova en anställning och sedan 
slutade de med att respondenten blev besviken gång på gång. Denna besvikelse kan 
enligt oss ha resulterat i att många av dem hamnat i bidragssystem, eftersom de inte 
längre litar på systemet och att det inte har varit vare sig rättvist eller ärligt mot 
personerna, utan bara lurat dem och använt personerna som gratis arbetskraft.  

Vi upplevde att händelser som dessa kunde vara en anledning till varför invandrarna 
valde att inte försöka komma in på arbetsmarknaden igen, då dessa individer en gång i 
tiden har gett allt de kunnat, för att sedan känna sig lurade av sin arbetsgivare. Detta 
bidrog till att individerna uppvisade en stor besvikelse och kände att chansen till en 
anställning reducerades. Vi håller med om att arbetsgivare ska vara rättvisa och inte 
slingra sig för att komma åt gratis arbetskraft, utan de borde istället ha en ärlig och rak 
dialog med individerna och berätta om deras chanser till ett arbete och inte lova en 
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anställning, för att sedan svika personerna. Vi kom fram till att dessa faktorer kunde 
medföra allvarliga konsekvenser, då dessa personer förlorade hoppet om ett liv utanför 
bidragssystemet.  

Vi insåg att Introduktionsprogrammet bar ett stort ansvar när de skickade ut individer till 
olika arbetsplatser och det hade varit betydelsefullt om dessa individer följts upp. Enligt 
oss hade det också varit av stor betydelse att ständigt ha återkopplande samtal, för att öka 
deras trygghet och sätta press på arbetsgivaren. Detta tror vi kan minska riskerna för att 
utnyttjandet av gratis arbetskraft. 

7.4. Introduktionsprogrammets tid 

Enligt (Wiesbrock, 2011) pågår introduktionsprogram i två år, vilket anses vara för länge 
då individen inte är närvarande på arbetsmarknaden under dessa 2 år. Det kan leda till att 
invandraren i själva verket distanseras från arbetsmarknaden och vardagslivet. Vi anser 
att Introduktionsprogrammets tid utifrån studien (Wiesbrock, 2011) kan ha både positiva 
och negativa delar. Vi tror att det hade varit bättre om Introduktionsprogrammet 
anpassar sig utifrån individen, då olika individer ligger på olika nivåer i lärandet. En 
individ som till exempel har lärt sig svenska språket snabbare är möjligtvis mer redo att 
komma ut på arbetsmarknaden tidigare än en individ som ännu inte besitter samma 
kunskaper inom det svenska språket. 

7.5. Etablering på arbetsmarknaden 

Många av respondenterna menade på att det var svårt att etablera sig på arbetsmarknaden 
på grund av språkbrister, vilket gjorde att de själva fick ta ett större ansvar för sin 
integration på både arbetsmarknaden och i landet. Enligt Goodman (2010) är Sverige ett 
liberalt land vilket betyder att det är lättare att integrera sig på arbetsmarknaden och i 
landet, då det inte krävs samma språkkunskaper som i ett restriktivt land, men trots detta 
ansåg respondenterna att de själva fick ta ett större ansvar över sin integration än vad de 
trodde att de skulle få göra.  

Genom att anpassa utbildningen efter individens behov och tidigare kunskaper kan vissa 
individer behöva längre än två år medan andra personer behöver komma ut på 
arbetsmarknaden tidigare, för att utmanas och lära sig mer (Hjerm, 2005). Vi inser att 
invandrare har olika bakgrunder inom studier, erfarenhet med mera och därför kommer 
detta att spela en stor roll för deras utveckling och förutsättningar till att hitta ett arbete, 
vilket måste tas hänsyn till genom att anpassa undervisningen efter deras 
arbetslivserfarenheter. Ett exempel kan vara en erfaren mekaniker som vill fortsätta 
arbete som detta, då antar vi att det kan vara nyttigt för individen att lära sig det språk 
som är knutet till arbetet. Detta skulle kunna resultera i att individen snabbare kan få ett 
arbete om hen kunde kombinera språkundervisning med praktik, för att få lärandet i 
kontext (Hjerm, 2005). Frågeställningen i studien som vill förklara hur respondenterna 
ansåg att Introduktionsprogrammet kunde förbättras för en lättare etablering på 
arbetsmarknaden resulterade i att invandrarna bl.a. beskrev vikten av att kombinera 
studier med praktik. Detta för att sedan kunna tillämpa det de hade lärt sig under 
Introduktionsprogrammet på arbetsplatsen. Arbetslösheten bland universitetsutbildade 
invandrare är tre gånger större än arbetslösheten bland inrikes födda personer med 
samma utbildningsnivå i landet (Hjerm, 2005). Hur stor är chansen för invandrare som 
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kommer till Sverige utan någon utbildning eller kompetens att få ett arbete? Vi tror att 
chansen är liten för denna grupp, då de konkurrerar med både universitetsutbildade 
invandrare och svenskar på arbetsmarknaden. 

7.6. Tidigare utbildningar och kompetenser 

Vi har kommit till insikt med att invandrare har svårt att komma in på arbetsmarknaden 
inom de högre kvalificerade arbetena, eftersom det dels kan handla om språkbrist och att 
arbetsgivaren känner en osäkerhet kring huruvida arbetsuppgifterna utförs på samma sätt 
som av en person med svensk examen. Denna osäkerhet antar vi kan leda till att 
arbetsgivare inte väljer att anställa invandraren.  

Det är viktigt att invandrare placeras i den position som motsvarar deras förmåga genom 
tidigare utbildningar och kompetenser, men det finns invandrare som har hamnat i både 
under- och överkvalificerade arbeten (MPG, 2007). En del av våra respondenter hade en 
utbildning innan de anlände till Sverige och när de sedan kom till Sverige var det omöjligt 
att få arbete inom den utbildningen. Respondenterna fick underkvalificerade arbeten på 
grund av att arbetsgivare ofta stötte på svårigheter när de skulle anställa invandrare med 
en utbildning som var anskaffad utanför Sverige. Detta kunde i många fall leda till att 
arbetsgivaren valde att inte anställa invandrare på grund av osäkerheten och det utgör en 
av de största skillnaderna mellan personer födda i Sverige och invandrare, när det 
kommer till anställning på arbetsmarknaden (Forslund, Liljeberg & Åslund, 2017). Efter 
vår studie insåg vi att det kunde medföra en negativ effekt, då denna grupp inte fick 
uppdatera sin kunskap och implementera utbildningen i Sverige, när arbetsgivare valde 
att anställa någon annan istället. Det fanns även en förståelse för arbetsgivaren, då det 
kan vara problematiskt om invandraren valde att arbeta utifrån hur hen arbetat i sitt 
hemland, medan Sverige möjligtvis har ett annat arbetssätt. Det negativa med detta kan 
enligt oss dock bli att Sverige riskerar att förlora dessa personers kompetens, när 
invandraren istället ger upp hoppet om en anställning inom sitt område och istället söker 
sig till andra arbeten. 
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Högutbildade migranter i Sverige. Lund: Arkiv förlag, ss. 50-55. 

Karlsson, O (red.) (2017). Svenska skrivregler. Upplaga 4. Stockholm: Liber 



 

30 

 

Kennerberg L. (2009). Hur försörjer sig nyanla ̈nda invandrare som inte deltar i sfi?, 
Rapport 2009:9, IFAU.  
https://www.ifau.se/globalassets/pdf/se/2009/r09-09.pdf 

Kogan, I. (2016). Integration policies and immigrants labor market outcomes in Europe. 
Sociological Science vol.3. DOI:10.15195/v3.a16. 

Kvale, S., & Brinkmann, S. (2010). Den kvalitativa forskningsintervjun. Upplaga 3. Lund: 
Studentlitteratur AB.  

Larsen, A-K. (2018). Metod helt enkelt – en introduktion till samhällsvetenskaplig metod. Upplaga 

2. Malmo ̈: Gleerups Utbildning AB. 

Larsson, S., Lilja, J., & Mannheimer, K. (2010) Forskningsmetoder i socialt arbete. Upplaga 2. 
Lund: Studentlitteratur AB. 

Lundborg, Per. (2013). Refugees’ Employment Integration in Sweden: Cultural Distance and Labor 
Market Performance. Review of International Economics, 21(2): 219–232. Doi: 
10.1111/roie.12032 

Lundh, C. (2010). Invandringen till Sverige. Upplaga 2. Stockholm: SNS Förlag.  

Mattsson, T (2015). Intersektionalitet i socialt arbete: teori, reflektion och praxis. Upplaga 2. 
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https://portal.research.lu.se/portal/files/27446125/LOKAL_ARBETSMARKNADSP
OLITIK.pdf 

Prop. 1997/98:16. Regeringens proposition 1997/98:16. Sverige, framtiden och 

ma ̊ngfalden – från invandrarpolitik till integrationspolitik. 

Pease, B. (2010). Undoing privilege [Elektronisk resurs] unearned advantage in a divided world. 
Upplaga 1. London: Zed. 

Regeringen. (2000). Begreppet invandrare – användning i myndigheters verksamhet. 
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Intervjuguide: 
 

Uppvärmningsfrågor: 
 
 

● Hur länge har du bott i Sverige? 
● Berätta lite om dig själv 
● Hade du någon sysselsättning i hemlandet innan du kom till Sverige? Och i 

sådant fall vad? 
● Har du någon sysselsättning idag och i så fall vad? 
● Hur fick du ditt första arbete/praktik? 

 

Huvudfrågor 
 

Introduktionsprogrammet 
● Hur länge höll ditt introduktionsprogram på? 
● Beskriv vad du fick göra på ditt introduktionsprogram? 
● Vad lärde du dig på Introduktionsprogrammet?  
● Vad hade du önskat lära dig mer om på Introduktionsprogrammet och varför? 
● Fanns det något på Introduktionsprogrammet som du inte tyckte gav dig så 

mycket och i så fall vad? 
● Hur tycker du Introduktionsprogrammet kan förbättras? 
● Vad har du gjort efter Introduktionsprogrammet fram till idag?  

 

Arbetsmarknaden 
● Upplever du att det du fick lära dig på Introduktionsprogrammet hjälpt dig på 

arbetsmarknaden? Om ja, Vad har i så fall hjälpt dig och på vilket sätt? Om nej, 
varför och på vilket sätt? 

● Dröjde det lång tid innan du fick komma ut på arbetsmarknaden? Varför? 
● Tror du att Introduktionsprogrammet hade en stor påverkan för dig att komma 

in på arbetsmarknaden? Varför? 
● Tror du att det hade varit svårare att komma in på arbetsmarknaden utan 

Introduktionsprogrammet? Varför? 
● Fanns det några fördelar med Introduktionsprogrammet för att komma in på 

arbetsmarknaden? Vilka i sådant fall? 
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Missivbrev 
 
Hej! Vi heter Rad och Emelie. Vi är två studenter från Högskolan i Halmstad och 
studerar programmet organisering och ledning av arbete och välfärd, inriktning socialt 
arbete. Vi har precis påbörjat vårt examensarbete där vi vill undersöka om 
Introduktionsprogrammet har påverkat individer mellan 35–50 år med utländsk 
bakgrund att etablera sig på arbetsmarknaden.   
 
Studien kommer att omfatta kvalitativ metod, där vi kommer att utföra intervjuer för att 
kunna besvara våra frågor. Vi kommer att genomföra våra intervjuer på platser där 
intervjupersonerna önskar att få vara. Intervjun kommer att ta cirka en timme. 
Intervjupersonerna kommer att vara anonyma och vi kommer därför inte skriva ut några 
namn eller andra uppgifter som kan koppla samman deltagarnas identitet i studien. 
Intervjuerna kommer att spelas in men kommer att raderas efter transkriberingen. 
Intervjun är frivillig och deltagande får avbryta när hen vill, samt välja vilka frågor 
personen vill besvara. Det insamlade materialet kommer att hanteras konfidentiellt samt 
enbart tillämpas i forskningssyfte. Intervjupersonerna har rätt att ta del av materialet om 
de vill när studien är genomförd och godkänd av examinator.  
 

Vid frågor eller funderingar gällande undersökningen är ni varmt välkomna att kontakta 
oss!  

Rad Alkhafaji 
Alkhafaji@hotmail.se  
 
 

Emelie Zlojutro 
emelie.zlojutro@icloud.com
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